2. & CAMPONOVO
@/ 1| DOPARECIS

PREFEITURA

MENSAGEM LEGISLATIVA N° 140, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXCELENTISSIMO SENHOR
WILLIAN FREITAS
M. D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

EXMOS. SRS. VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO
PARECIS

- Dirjo-me a Vossas Exceléncias, respeitosamente, na figura de Chefe do
Poder do Executivo e pelos poderes me conferidos pela Lei Organica do Municipio, para
encaminhar o Projeto de Lei n° 126/2022, tendo como objetivo firmar termo de fomento

com o Conselho Comunitario de Seguranga do municipio de Campo Novo do Parecis.

O objetivo do termo de fomento é a aquisicdo de materiais e equipamentos
atualizados para o Ntcleo de Bombeiros Militar de Campo Novo do Parecis, com objetivo
de proteger contra impactos, calor e chamas, sendo materiais para treinamento
preventivo, méveis para melhoria das atividades administrativas e material para auxilio

de vistorias técnica.

A realizagao do termo de fomento com o Conselho Comunitario de Seguranga
do municipio de Campo Novo do Parecis tem por finalidade cooperagao e uniao de
esforcos, para aquisicdo de materiais para bom funcionamento de forma aos servidores
desempenharem as atividades com seguranga, com condicbes de maximizagao de

resultados e qualidade de atendimento.

Demonstrada a relevancia do Projeto de Lei 126/2022, e sendo o que
tinhamos a expor, prevalego-me da oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e a
seus ilustres Pares a manifestagdo do meu singular apreco, submetendo referido projeto

em regime de urgéncia especial de tramitagéo, visando 2 posteribr aprovacao.

L e
/ /RAFAELMACHADO

Cémara Municipal Campo Novo do Parecis \EFEITO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° 126/2022 15 de dezembro de 2022

Autoria: Poder Executivo Municipal

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM O CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA DO MUNICIPIO DE
CAMPO NOVO DO PARECIS PARA AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE CAMPO NOVO DO
PARECIS.

- Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar contribuigdo ao

CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA DO MUNICiPIO DE CAMPO NOVO DO
PARECIS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
42.318.489/0001-94, com sede na Avenida Mato Grosso, n° 268 NE, Bairro Centro,
neste Municipio, mediante termo de fomento, o repasse no valor de R$ 160.000,00

(cento e sessenta mil reais).

§ 1° O presente termo de fomento tem como objetivo a aquisicdo de materiais
e equipamentos atualizados para o Nucleo de Bombeiros Militar de Campo Novo do
Parecis, cuja finalidade seja bom funcionamento do nucleo, a equipar os militares de
forma a desempenharem as atividades com seguranga, com condi¢cdes de maximizagao

de resultados e qualidade de atendimento previstos no plano de trabalho, em anexo.

§ 2° A contribuigdo concedida sera repassada em 1 (uma) parcela, que sera

paga conforme plano de trabalho.

§ 3° As obrigagdes e demais atribuicdes das partes serédo definidas no termo

de fomento.

Art. 2 As despesas decorrentes desta Lei correrdo da por conta de dotagao
orcamentaria especifica sendo que para tanto, fica o poder executivo autorizado a abrir
crédito adicional especial no Orgamento Geral do Municipio no valor de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais) nos termos do inciso Il do art. 41 da Lei Federal n°
4.320/64, com seguinte classificagao orgamen?ria:

;

i
Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro /CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT
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2 - GOVERNO MUNICIPAL )
005 — FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
06.183.0002.20008 — MANUTENGCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA

PUBLICA .
33.50.00.00 — TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS R$ 160.000,00

Art. 3°. Para atender o disposto no Artigo 2° desta Lei, servira como recurso o
Cancelamento de Dotacdo Orgamentéria, conforme discriminagdo abaixo, de acordo
com o Artigo 43, da Lei Federal n® 4.320/64:

01.CAMARA MUNICIPAL

001.CAMARA MUNICIPAL

01.031.0001.10020.AQUISICAO DE VEICULO DA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.00.00. APLICAGOES DIRETAS R$ 160.000,00

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal, 14 de dezembro 2022.

| ) e

//W RAFAEL MACHADO

/ PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Administragdo, publicado no Diario Oficial do
/4
Municipio/Jornal Oficial Eletrénico dos Municipios do~ Estado de Mato Grosso, Portal

Transparéncia do Municipio, e por afixagcao no local f%tume, data supra, cumpra-se.

'MARCIO ANTAO CANTERLE )
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT
CNPJ 24.772.287/0001-36 | Fone (65) 3382-5100 | www.componovodoparecis.mt.gov.br



CONSEG CNP - Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

Oficio: 126/2022-CONSEG/CNP/MT-
Campo Novo do Parecis, 12 de dezembro de 2022

Para: Rafael Machado
Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis
Assunto: Termo de Fomento
O CONSEG através de scu presidente ELADIO ANTONIO BOTH, conselho constituido
regulamentado pela Lei 10.931/2019, de acordo com o que nos compete, vem solicitar um termo de
fomento para recebimento do Duodécimo advindo da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis-
VT, a ser destinado para a Companhia do Corpo de Bombeiros Militares de Campo Novo do

Parecis-MT.

ATT;

ELADIO ANTONI(
Presidente CONSEG/ CNP/MT
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w5, CAMARA MUNICIPAL
\#/ CAMPO NOVO DO PARECIS

Oficio n.° 041/2022-ADCM

Campo Novo do Parecis, 07 de dezembro de 2022.
Objeto: Disponibilidade de dota¢iio orcamentaria.

Exmo. Senhor,

Através deste venho informar a Vossa Exceléncia, que a dotagdo a seguir, podera ser
reduzida parcialmente do orgamento da Cadmara Municipal, no valor de R$ 160.000,00 (cento
e sessenta mil reais), devido ndo utilizagdo no exercicio de 2022, e ser remanejada no
or¢amento geral do municipio conforme a necessidade. Se efetivada a redugdo or¢amentaria,

solicitamos que o valor seja reduzido no repasse do duodécimo referente ao més de dezembro

de 2022. —
ﬁi_m_{@_@_j
| -
01.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL

01.001.01.031.0001.10020. AQUISICAO DE VEICULO DA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAM E MATERIAL PERMANENTE  R$ 160.000,00

Atenciosamente,
= ") £ — (
[ (2 202 o )
/ Ver.Willian Frelé% @4 | )
Presidente :v\J\J\‘
~O (&1,
YN
N R
Exmo. Sr. JY \,\1\:\0‘:\\ o
RAFAEL MACHADO \j\b d\%@é}@ \,‘01" s
Prefeito Municipal de Q}Q‘é Qq’q. qﬁ
CAMPO NOVO DO PARECIS-MT c?("

Avenida Porto Velho, 385 NE | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecisi/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br



ALHO - TERMO DE FOMENTO|

(Artigo 22 da Lei n° 13

.019/2014, alterada pela Lei n°® 13.204/2015)

NOME DO PROJETO

Cooperacio e unido de esforcos para a aqulsu;ao de equlpamentos e materlals para 0 bom funclonamento do

DADOS DA ENTIDADE

corpo de Bombeiros Mllltares de Campo Novo do Parecls

Nome da institui¢do: Conselho Comumténo de Seguranca do mumciplo de Campo Novo do Parecl‘s.

CNPJ: 42.318.489/0001-94

Enderego: Av. Mato Grosso, N° 268-NE, Centro.

Bairro: Centro | Cidade: Campo Novo do Parecis | Estado: Mato Grosso | CEP: 78.360-000

Telefone(s): (65) 99994-9992 | Fax: | Pagina na internet (home page):

Endereco eletrdnico (e-mail): consegcamponovo@gmail.com

Dados Bancarios |Banco: Banco do Brasil

Ageéncia: 3036-8 Conta Corrente: 42044-1

RESPONSAVEL PELA INSTITUICAO'

Nome completo: Eladio Antonio Both

Cargo: Presidente Mandato: 2022/2025 | Inicio: 23/09/2022 Término;

2025

CPF: 913.752.580-87 Identidade

/ Orgdo Expedidor: 1058961721 SSPPC/RS

Endereco: Rua Dorvalino Minosso N° 824 NE

Bairro: Centro Cidade: Campo Novo do Parecis Estado: Mato Grosso

CEP

78.360-000

7.

RESPONSAVE
Nome completo: Zulmira Gomes da Silva Neta

CNICO PELO

Telefones: (65) 99245-1353 Endereco eletronlco (e-mall) onsegcamgonovo@gmall com
PROJETQ : i

CPF: 248.406.376-87

Formagdo: aposentada

Telefone: (65) 99987-9459

Enderego eletronico (e-mail): consegcamponovo@gmail.com

dados de ldentlﬁcacao)

OUTROS PARTICIPES (Indicar. se existem outros parcenros para execucao deste pro_|eto. Se houver, incluir os

Nome completo: Niicleo de Bombeiros Militar de Campo Novo do Parecis-MT

CNPIJ: 00.284.077/0001-30

Telefone(s): (65) 33821860

-~ Enderego: Avenida Marechal Rondon, n° 693NW; Q 25, Lote 11, Bairro Polo Empresarial

Bairro: Jardim Primavera Cidade: Campo Novo do Parecis I Estado: Mato Grosso

CE

P:78.360-000

1 Art. 19, inciso 1, da Lei n® 13.019 - A proposta a ser encaminhada & administragio publica devera atender

requisitos: I — Identificagéio do subscritor da proposta;

aos seguintes




A Secretaria Nacional de Protecdio e Defesa Civil (SEDEC), representante do 6rgdo central do
SINPDEGC, ¢ o érgdo responsavel por coordenar as agdes de protegdo e defesa civil em todo o territorio
nacional. Sua atuagfio tem o objetivo de reduzir os riscos de desastres. Também compreende agbes de
prevengio, mitigagdo, preparagdo, resposta e recuperagdo, e se da de forma multissetorial e nos trés niveis
de governo federal, estadual e municipal - com ampla participagdo da comunidade.

Bombeiro ¢ uma entidade responsavel pela protegio civil, ou seja, por um conjunto de agdes
preventivas, de socorro, assistenciais, reabilitadoras e reconstrutivas, destinadas a evitar desastres ou
minimizar seus impactos para a populagdo e a restabelecer a normalidade social. Com tantas fungdes,
torna-se imprescindivel que esse profissional tenha como seus principais parceiros de trabalho
equipamentos apropriados.

Tem como NEGOCIO Protegio de vidas, Patriménios e Meio Ambiente. Sua MISSAO é:Garantifl;_\
a protegdo de vidas e patriménios, com EXCELENCIA no atendimento. Com uma VISAO DE FUTURO -
de ser uma corporagdo tecnicamente moderna, eficaz e proativa, garantindo a protegdo de vidas e
patrimonios.

O Nucleo de Bombeiros Militar de Campo Novo do Parecis-MT foi inaugurado no dia 20 de
setembro de 2018, completando atualmente 04 (quatro) ano de existéncia neste municipio e ja atendeu um

total de 3.103 (Trés mil Centro e trés) demandas de atendimento, em quatro anos de existéncia neste

municipio.
| 2.OBJETO ]
Cooperagdo e unido de esforgos para aquisi¢do de materiais e equipamentos para o Nucleo
de Bombeiros Militar de Campo Novo do Parecis-MT. (an
[3. BENEFICIADOS |

Os beneficiarios diretos serdo a populagdo de Campo Novo do Parecis, que segundo o Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) a populagéo estimada em 2021 ¢ de 36.917 (Trinta e Seis Mil
Novecentos € dezessete pessoas). Os beneficidrios indiretos séo as regides circunvizinhas, e pessoas que

estdo de passagem em nosso municipio o qual ndo temos essa quantificagdo exata.

1 Art. 22, Inciso I, da Lei 13.019, de 31/7/2014.

(...) descrigdo da realidade que sera objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou
projetos ¢ metas a serem atingidas.




| 4. OBJETIVO GERA

O Projeto objetiva-se Adequar as atuais condigdes de trabalho com as demandas e necessidades

existentes para o desempenho eficaz e seguro da atividade bombeiro militar.

I 5. OBJETI)

Aquisi¢do de materiais e equipamentos atualizados para o Nicleo de Bombeiros Militar de Campo
Novo do Parecis.

Equipar os militares de forma a desempenharem as atividades com seguranga, com dondigdes de
maximizag&o de resultados e qualidade no atendimento;

Aumentar a seguranga dos profissionais com equipamentos que protegem contra impactos, calor e
chamas.
-~ Aquisigdes de materiais para treinamento preventivo.
' Aquisi¢do de moveis para melhoria das atividades administrativas.
Aquisigé@o de material para auxilio em vistorias técncias.

Tabela 01: Cronograma de execucio (Meta, Etapa ou Fase)

Meta | Etapa Especificagio Indicador Fisico | Duragao
Fase Unid Quant | Inicio Termino

| Etapa | | MATERIAL PERMANENTE Més 01 15/12/2022 || 31/03/2023
Equipamentos, méveis
MATERIAL DE CONSUMO
EPI

2 Etapa 2 | Prestacdo de conta Més 01 Jan/2023 Abr/2023

~~
| 7.METODOL

MATERIAL PERMANENTE e MATERIAL DE CONSUMO
» Verificagdo de materiais necessarios;

» Elaboragdo de orgamentos;

> Efetivagdo da compra e seu pagamento,

> Prestagéo de conta junto a prefeitura;

2 Art. 35, Inciso 111, da Lei 13.019, de 31/7/2014 .
3 Art. 22 (...), inciso I - descrigéio de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados, e IV — definigao

dos parametros a serem utilizados para aferi¢do do cumprimento das metas. (redagéo da Lei 13.019, de 31/72014).
4 Art. 22 (...), inciso I - descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados, e [V — definigdo
dos pardmetros a serem utilizados para aferi¢io do cumprimento das metas. (redagdo da Lei 13.019, de 31/72014).




Tabela 02: Plano de Aplicagio

Especificacio Total Concedente Convenente
Repasse Financeiro | R$ 160.000,00 RS 160.000,00 RS 0,00
| 8. JUSTIFICATIVA |

Considerando que o CONSEG ¢ uma entidade privada sem fins lucrativos, ou seja, sdo pessoas
juridicas de direito privado sem fins lucrativos que ndo distribuam, entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais,
brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas do scu patrimonio, auferidos
mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica integralmente na consecucdo do respectivo objeto
social, de forma imediata ou por meio da constitui¢do de fundo patrimonial ou fundo de reserva.

Considerando que o CONSEG ¢ uma organiza¢io da sociedade civil, que tem realizado ume,
trabalho de grande relevincia no municipio e tem por missdo promover a melhoria na comunicagéo entre
a comunidade ¢ as forgas de seguranga, desenvolver trabalhos preventivo e articular para o fortalecimento
dos Orgdos de seguranga.

A responsabilidade de protecdo e defesa civil ¢ de forma multissetorial e nos trés niveis de
governo federal, estadual e municipal - com ampla participagdo da comunidade.

A Protecdo Civil ¢ Conjunto de agdes preventivas, de socorro, assistenciais, reabilitadoras e
reconstrutivas, destinadas a evitar desastres ou minimizar seus impactos para a populagdo ¢ a restabelecer
a normalidade social. Tem o objetivo de reduzir os riscos e os danos sofridos pela populagdo em caso de
desastres.

Atua antes, durante ¢ depois de desastres por meio de agdes distintas e inter-relacionadas:

Prevencdo; Mitigacdo; Resposta; Recuperacao. -
Gestiio de Risco Gerenciamento de Desastres
Prevengio Mitigagdo 7‘ Resposta Recuperagio

Preparagao

Figura 1: Defesa civil -MT, 2022.

E evidente a importancia da prestacdo do servigo dos bombeiros militares a toda nossa sociedade, fato
comprovado no elevado niimero de atendimentos e em questionamento a qualquer vitima que teve sua

vida salva por uma equipe do Corpo de Bombeiros.



l.’\

A atividade fim de um bombeiro militar se baseia em quatro pilares essenciais: técnica, cond
fisico, profissionalismo e seguranga. Atualmente em nossa unidade estamos em uml

significativa em relagdo ao conhecimento técnico, com a realizagdo de diversos cursos ¢

cionamento
a evolucao

instrugoes.

Profissionalismo e o Condicionamento fisico ¢ uma méaxima em nossa instituicdo. Porém o pilar da

seguranga necessita de reforgo urgentemente, pois mesmo com os esforgos dos gestores de nossa

instituicdo, do governo do estado, a nossa situagdo atual requer uma dedicagdo maior
seguranga, sendo assim necessario o apoio de diversos setores da sociedade para no
operacionalizagdo do Nucleo de Bombeiros Militar de Campo Novo do Parecis-MT, deixan
para um atendimento emergencial com qualidade, técnica e seguranga.
Além dos riscos eminentes decorrentes da propria natureza do trabalho tais como expos
temperaturas, trabalhos em alturas, trabalhos em ambientes confinados, trabalho en
pressurizados, riscos de envolvimento em acidentes de transito, riscos de diversas formas
mecanico, entre outros, os bombeiros militares estdo sujeitos a adquirir diversas outra
fisiologicas e psicologicas que pode comprometer toda sua vida. Portanto no ambients
bombeiros se deparam com as cinco classificagdes de riscos apresentada na NR-
Regulamentar) que sdo os riscos de acidentes, riscos ergondmicos, riscos fisicos, riscos quim
bioldgicos 0 que faz que devamos aprimorar em diversas areas para atingir as condi¢d
seguranca para o desempenho da fungdo.
A criagdo do seu projeto se deu baseado na seguranca dos militares, buscando adequar as con
de execugdes das atividades a realidade com as resolugdes do ministério do trabalho, € ng
que serdo gerados a sociedade.
Neste sentido pretendemos com a formalizagdo do presente Termo de Fomento a :

materiais ¢ equipamentos para a Companhia do Corpo de Bombeiros Militar de Campo Novo

no quesito
5 ajudar na

do-o pronto

icdo a altas

ambientes
5 de choque
5 patologias
> laboral os
05 (Norma
iCOS € riscos

es ideais de

digOes atuais

s beneficios

quisigdo de

do Parecis..

[9. cusTos™

Cédigo Especificagdo Sesport Proponente Total
(concedente) (contrapartida)
Material Permanente R$ 36.000,00 R$ 36.000,00

4 Art. 19, inciso 111 e Art. 22, inciso 1I-A, da Lei 13.019. de 31/7/2014.




Material de Consumo 124.000,00 R$ 124.000,00

Encargos e tarifas bancarias R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00

TOTAL RS 160.000,00 R$ 0,00 R$ 160.000,00

A prestagdo de conta dos valores recebidos em contas finais dos recursos sera apresentada em até
60 dias ap0s a liberagdo dos recursos.

A prestagdo de contas deve conter relatorio de Execugdo do Objeto, contendo as atividades
desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas propostas no plano de trabalho,

inclusive, descrever se havera restitui¢ao de sobras de recursos.

[10. PREVISAQ DF
Nio havera receita.
m
11. RELACAO DE RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS N
Tabela 03: Relagdo de Recursos Humanos
Nome Cargo Entidade Remuneracio
Eladio Antonio Both Presidente CONSEG Voluntario
Zulmira Gomes S. Neta Dir. Financeira CONSEG Voluntaria
Valmir Estevdo Rampim 1° Tenente BM — Comandante | NUCLEO BOMBEIRO | Voluntario
MILITAR
| 12. CRONOGRAMA DE.DESEMBOLSO. -
CONCEDENTE —- TESOURO MUNICIPAL
Meta | Dezembro/2022°
01 R$ 160.000,00 -~

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

Meta | Dezémbro/2022 -
01 R$ 0,00

|13.CONCLUSAO . .0 .. =

S Art. 19, inciso 111 e Art. 22, inciso 11-A, da Lci 13.019, de 31/7/2014




Este documento representa a articulagdo entre 0 CONSEG e a Prefeitura Municipa] de Campo
Novo do Parecis, para aquisi¢do de materiais e equipamentos para o Nucleo de Bombeiros Militar de
Campo Novo do Parecis.
Com esta parceria havera um aumento significativo no quesito seguranga do trabalho, como
também, na qualidade e melhoria dos servigos ofertados que dizem respeito nossa ¢ompeténcia
institucional dos Bombeiros Militares, o que implica em um servigo mais qualificado a toda sociedade
local € na melhoria no bem-estar dos integrantes do Nucleo de Bombeiro Militar de Campo Novo do
Parecis-MT.
Diante dessa realidade emana a necessidade de aquisi¢do de materiais permanentes, materiais de

consumo.




| 14. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao MUNICIPIO DE CAMPO
NOVO DO PARECIS, para os efeitos e sob as penas da Lei, e para que surta os efeitos desejados, que ndo se

encontra em mora € nem em débito junto a qualquer 6rgio ou entidade da Administragido Publica Estadual Direta e
Indireta.

Campo Novo do PARECIS-MT, em 12 de dezembro de 2022.
ELADIO ANTONIO BOTH: mwn.o-wm.;mommmn wamm«uammmmw-ua

., Oue! e-CPF
A1, OUrAC SERASA RFD. QU 18000130, OUsPRESENCIAL, CNeELADIO ANTOMO DOTH 91375252087
Razdo. Eu aukor de

2032086
souo s ocumeto
Dets 212

REPRESENTANTE LEGAL

[ 15. APROVACAO PELO.CONCEDENTE

Aprovo o presente Plano de Trabalho.

CAMPO NOVO DO PARECIS- MT, em 12 de dezembro de 2022.

REPRESENTANTE LEGAL




D ENT RA TER D BORACA
(y) Oficio dirigido ao Administrador PUblico responsével pela unidade gestora, solicitando o Termo de Colaboragdo ou
Termo de Fomento com a devida justificativa do pedido;
(‘J—} Plano de trabalho;
() Preenchimento do formulario "Dados Cadastrais" disponibilizado pela Secretaria Municipal afim;
() Solicitagdo de Despesa
() Copia da Lei Municipal e/ou Estadual que reconhece a entidade como de Utilidade Publica, exceto as Organizacdes
da Sociedade Civil de Interesse Publico instituidas na forma da Lei Federal n. 9.790, de 1999, e copia da Lei Federal
QUANDO HOUVER;
(3%) Cdépia do cartdo do CNPJ atualizado com um ano de existéncia;
{y¢) Certiddo Negativa de Débito Tributdrio junto ao drgao fazendario municipal;
(%) Certiddo quanto a Divida Ativa da Unido conjunta;
(X) Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual;
(7@ Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servi¢o — FGTS;
(%) Certiddo de Débito Trabalhista;
f(} Certiddo de existéncia juridica expedida pelo cartério de registro civil ou cépia do estatuto registrado e de
eventuais alteracdes ou, tratando-se de sociedade cooperativa, certiddo simplificada emitida por junta comercial;
(™ Copia da ata de elei¢do do quadro dirigente atual;
(\L) Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, COM comprovante de residéncia, nimero e orgdo
expedidor da carteira de identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da Secretaria da Receita
Federal - SRF de cada um do dirigentes;
( ) Comprovacdo de que a organizagdo da sociedade civil funciona no endereco por ela declarado;
( ) Copia das normas de organizagdo interna (estatuto ou regimento interno), que prevejam expressamente:
() Objetivos voltados a promogao de atividades e finalidades de relevéancia publica e social;
() A previsdo de que, em caso de dissolugdo de entidade, o respectivo patriménio liquido foi transferido a outra
pessoa juridica de igual natureza, que preencha os requisitos da lei, cujo objeto social seja, preferencialmente, o
mesmo da entidade extinta;
L) Apresentar escrituracdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e com as normas brasileiras de
contabilidade; (fechamento do balango patrimonial do ultimo ano).
() Comprovar experiéncia prévia na realizagdo do objeto da parceria ou de natureza semelhante;
DQComprovat;éo de abertura ou de existéncia de conta corrente com a finalidade especifica para movimenta¢do dos
recursos publicos em nome da organizagdo da sociedade civil; e
() Apresentar registro da organizacio da sociedade civil em Conselho Municipal, Estadual ou Federal; (se houver)
( ) Declaragdes:
(pQ que possui instalacdes, condicdes materiais e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das
atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das metas estabelecidas;
£<) que ndo emprega menor, conforme disposto no art. 72, inciso XXXIII, da Constitui¢do Federal de 1988;
c{ﬁ) que ndo deve prestacdo de contas a quaisquer 6rgdos ou entidades;
+{) que a organizagdo e seus dirigentes ndo incorrem em qualquer das vedac¢des previstas no Decreto 141/2016;
(()Q responsabilizando-se pelo recebimento, aplica¢do e prestagdo de contas dos recursos que receber aconta da

Parceria, bem como os da devida contrapartida, assinada pelo presidente atual.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO & () | DATA DE ABERTURA
e -0 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 740 o=
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
94.99-5-00 - Atividades associativas nido especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
Vo 399-9 - Assoclagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MATO GROSSO 268 NE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
78.360-000 CENTRO CAMPO NOVO DO PARECIS mMT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONSEGCAMPONOVO@GMAIL.COM (65) 9994-9992
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/03/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
wkirdirkk ek drirkhdrik
£y
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/11/2022 as 11:09:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT.
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AVENIDA MATO GROSSO , CENTRO
24.772.287/0001-36

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

63147/2022
Dados do Contribuinte
Nome/Razdo Social
CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT
CPF/CNP) Inscricdo Municipal Inscrigio Estadual Inicio da Atividade
42.318.489/0001-94 3840
Endereco Nimero
AVENIDA MATO GROSSO 268
Complemento
NE
Bairro Cldade UF CE
CENTRO CAMPO NOVO DO PARECIS MT 78’;60000
Finalidade

APRESENTAGAO JUNTO A GRGAOS PUBLICOS

CAMPO NOVO DO PARECIS - , 7 de Degembro de 2022,

Observacies

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA DO MUNICIPIO DE COBRAR QUAISQUER CREDITOS TRIBUTARIOS, CERTIFICO, PARA A
FINALIDADE ACIMA INDICADA, NAO EXISTIR, DEBITOS, TAXAS, MULTAS E DEMAIS TRIBUTOS MUNICIPAIS, ATE A PRESENTE PATA, PELO QUE,
NA FORMA DOS DISPOSITIVOS REGULAMENTARES VIGENTES, FORNEGO A PRESENTE CERTIDAO NEGATIVA, A QUAL PRODUZIRA OS EFEITOS
LEGAIS.

CODIGO DE AUTENTICIDADE: d2a354e7716bbd015b4d3430016da01c
CERTIDAO VALIDA ATE: 06/01/2023

A autenticidade deste documento podera ser realizado pelo enderego

- e m Al tamEme v A T P S meRmL SR e MRS




PREFEITURA MUNICIPAL DE de NOVO DO PARECIS - MT.
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AVENIDA MATO GROSSO , CENTRO

24.772.287/0001-36

063147/2022

AUTENTICIDADE CERTIDAO NEGATIVA DE APRESENTAGAO JUNTO A ORGAOS PUBLICOS N°©

CPF/CNPJ:
Contribuinte:
Situagdo:
Tipo:
Finalidade:
Data Emiss3o:
Data Validade:

Cédigo de Autenticidade:

42.318.489/0001-94
CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT

APRESENTAGAO JUNTO A GRGAOS PUBLICOS
07/12/2022

06/01/2023
d2a354e7716bbd015b4d3430016da01c

Emitido Em:  QUARTA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Péainas:




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT
CNPJ: 42.318.489/0001-94

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:51:06 do dia 28/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/03/2023.

Cadigo de controle da certidao: A525.25DD.FE9A.E99A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



28/09/22, 13:52 Confirmagdo da Autenticidade de Certidées

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacgdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 42.318.489/0001-94

Cédigo de Controle: A525.25DD.FE9A.E99A

Data da Emissdo: 28/09/2022

Hora da Emissdo: 14:51:06

Tipo Certiddo: Negativa

Certiddo Negativa emitida em 28/09/2022, com validade até 27/03/2023.

HERRGEI NS AUETE S LRI PR NEN EE FO SR AR L SRS R I S RS S S

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Autenticidade/Confirmar)

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Autenticidade/Confirmar
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E

NAO

TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0041663770

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A

SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 07/12/2022 Hora da emissdo: 08:44:41

Nome/denominagio do sujeito passivo: Contribuinte néo consta no Cadastro de Contribuinte da SEFAZ e PGE

do Estado de Mato Grosso
CNPJ: 42.318.489/0001-94

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, nio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento

de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao s

stema de

processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto & Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, en} nome do

sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa

quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagGes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou

integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.
Certidao vélida até: 04/02/2023.

Fornecimento gratuito

Niimero de Autenticagdo: 2LTBMBT22KLMB2AB

Péagina 1de 1




07/12/22, 08:50 SEFAZMT - Sistema de Certiddo Negativa de Débito

Secretaria de Estado
de Fazenda

Governo do Estado
de Mato Grosso
Sistema de Certiddo Negativa de Débito

Data: 07/12/2022 - 08:50:11
Verificar Autenticidade de Certidao

Numero da Certiddo: 0041663770
Data de Emissdo: 07/12/2022
Cédigo de Autenticidade: 2LTBMBT22KLMB2AB
Tipo de Certiddo: Certiddo Negativa de Débitos

CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E
Modelo da Certiddo: NAO TRIBUTARIAS JUNTO A SEFAZ E A PGE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 42.318.489/0001-94

Contribuinte ndo consta no Cadastro de Contribuinte da ™
SEFAZ e PGE do Estado de Mato Grosso

Data de validade da Certidao: 04/02/2023
I [ RS SIR S I

Nome do Contribuinte:

© Copyright 2001-2022 Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso - Todos os
direitos reservados

https://www.sefaz.mt.gov.br/cnd/certidao/serviet/ServietRotd ?crigem=6 n



12/12/22, 08:00 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  42.318.489/0001-94

Razdo
: CONSEG CA
Social: MPO NOVO DO PARECIS MT

Enderego: AV MATO GROSSO 268 / CENTRO / CAMPO NOVO DO PARECIS / MT /
78360-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:26/11/2022 a 25/12/2022

Certificacdo Nimero: 2022112601291912722199
Informagdo obtida em 12/12/2022 09:00:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

n
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Duavidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.2

Histérico do Empregadeor

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 42.318.489/0001-94
Razio social: CONSEG CAMPO NOVO DO PARECIS MT

23/08/2022 a 21/09/2022"”“"”"“""" .
' 04/08/2022 a 02/09/2022

Resultado da consulta em 12/12/2022 09:00:42

*2022082304154730896867‘wwwuwww"”m'”
2022080404194132467935

Emls[)s?atgifzxtura Data de Validade Nimero do CRF
260112022 ' 26/11/2022 a 25/12/2022 2022112601291912722199
07/11/2022 07/11/2022 a 06/12/2022 2022110701155357645996
19/102022 1971020222 171112022 '2022101914375226554730' :
30/00/2022 30/09/2022 2291012022 1202209300421 1409568547
/0012022 109120222 10/10/2022  |2022091103494502649436

16/07/2022 ©16/07/2022 2 14/08/2022 12022071603401263855990
2700612022 27/06/2022 2 26/07/2022  12022062703482553610635
08/06/2022 08/06/2022a07/07/2022wMWWW 2022060818510468086939
2000512022 20/05/2022 a 18/06/2022  |2022052002255321818921

s 0110512022330/05/2022,,,, e
12/04/2022  12/04/2022 a 11/05/2022 "?2022041202161132624047 -

24/03/2022  24I03/2022a22/04/2022 2022032402214405997189

05/03/2022 05/03/2022 2 03/04/2022 ~ 2022030502054663858933 ~
14022022 14/02/2022 2 15/03/2022  12022021402030987413376 -
26/01/2022 26/0112022a24/02/2022””“‘"’"W f2022012617122548127510WMW N

2711212021 2711 2/2051“5"2”5/"01/2022W T p021192705659333724147

08/12/2021 08/12/2021206/01/2022  2021120804555173636262

19/11/2021 19/11/2021 a 18/12/2021 12021111904473698350208

31/10/2021 31/10/2021 329/11/2021 ©.2021103104205216759883

12/10/2021 12/10/2021a10111/2021  2021101205064290694125
s o
04/09/2021 04/09/2021203/10/2021

16/08/2021  $16/08/2021 a 14/09/2021 ©2021081604572855968400

28/07/2021  28/07/2021a26/08/2021  2021072805112213211063

09/07/2021 09107/2021 a07/08/2021  2021070900375620369146

20/06/2021 1a19/07/2021  '2021062001184446597455 |
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PODER JUDICTIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 42.318.489/0001-94

Certiddo n°: 32447665/2022

Expedigdo: 28/09/2022, as 15:01:01

Validade: 27/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados d;
de sua expedicédo.

3 data

Certifica-se que CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.318.489/0001-94, NAO CONSTA como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistasi

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilida
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em 1
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certid3do condiciona-se & verificacéo
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e jur
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obri

estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgadd

idacéo
2011 e
2022.

de dos

elacéo

de sua
lho na

dados
idicas
gagdes
ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a cust

as, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publ

ico do

Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.
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certideo_42318489000194 (1).pdf

TUMBZG - CAKFO WOVO DO PARECIS/MT (MATRIZ I FILIAIS),
EPS soz oo m€ 42.210.48D70301-94, HAD CORSTA =

nimcas,

. 32°C Parcensolarade -~ B3
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA, TENDO POR

FINALIDADE. REGUL ARl/f\(, AQ. APROVAC AO DO ESTATUTO.

DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO MUNICIPIO

DE CAMPO NOVO DO PARECIS —~ MT- CONSELHEIRO OSVALDO
SANTOS DE PAULA

Aos Nove dias do més de outubro de dois mil e vinte, nesta cidade, realizou-se
cito a Avenida Mato Grosso N° 206 — Bairro centro, cidade de Campo Novo do
Parecis — MT, CEP: 78.360.000, respeitando os decretos municipais e

orientagdes da vigilancia sanitéria devido a pandemia do COVID 19.=‘oi/‘\<-".f

realizado com o devido distanciamento a Assembléia Geral Extraordinaria,
tendo por finalidade a regularizagéo, aprovagao. do estatuto do Conselh
Comunitério de Seguranga de Campo Novo do Parecis/MT e mudanga
nome do Conselho Comunitario de seguranca do Municipio de Campo N
do Parecis — MT, em primeira convocagao as oito horas e em segunda e ulti
convocagao as oito horas e trinta minutos. O presidente do CONSEG/CNP/
Olavio Turra de Oliveira Leme, iniciou a Assembléia Geral cumprimentandao
todos os presentes, com a posse da palavra, iniciou os trabalhos ressaltando a
importancia da participagdo e comprometimento de todos os membros do
Conselho Comunitario no desempenho de suas atividades, bem como
ressaltando o perfil necessario do cidaddo para participar da gestdo de um
Conselno Comunitario de Seguranga, & as atribuicies de cada Dirstor. Em
seguida o Sr. Presidente fez a leitura do Edital de convocagao, conforme
normas regimentais da Federagdo dos Conselhos Comunitarios de Seguranca
Publica de MT, conforme Lei n® 10.931 de 15 de Agosto de 2.019, Ariigo 11.
Dando continuidade, o Sr. Presidente, submeteu o Estatuto a apreciacéo e
votacdo da Assemblsia o qual foi aprovado por aclamaczo. Continuando, o Sr.  ~
Presidente parabenizou a Diretoria para esta ardua empreitada . A seguir o Sr.
Presidente franqueou a palavra aos demais participes da Mesa, que
parabenizaram a Direforia pelos trabalhos realizados e ressaltaram a
importancia da necessidade da aluacdo da sociedade civil, assim como dos
Conselhos Comunitarios em trabalhar juntamente com os érgdos competentes,
Em seguida a secretaria Vera Lucia, explicou que poderiam dar um nome ao
CONSEG de Campo Novo do Parecis e sugeriu o nome do Sr. Osvaldo que foi g
um conselheiro que trabalhou muito para que nosso consalho fosse \
fortalecido, 0 mesmo ja faleceu, foi aceito por unanimidade, ficando o nome do
conselho assim: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO
MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT- CONSELHEIRO O::V LDO
SANTOS DE PAULA(OSVALDINHO DA ABELHA). o Sr. Otavio, agradeceu a
presenca e ¢ apoio de todos. Em seguida o presidente deu por encarrada a
Assembléia Geral as 08hs30, e eu, Vera Lucia de Freitas, Secretaria, lavrai a
presente ata, que, apos lida e apreciada, firma o Prasidente da Assembléia a
veracidade da mesma, que foi aprovada por todos, sendo assinada por mim.
Secretéria, pelo Presidente e demais memiyos
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ASSINATURAS DIRETURIA 201772021

Otavio Turra de Oljveira Leme

Presidente )7(% wu(f '—f:u W LO/ . L// A”"“/‘/“’” ASZaSIh
Zulmira Gomes da Silva Neta — B . :
Vice president@?ﬁ,kw GQ’YVLm dﬁ‘ él QU’Q‘ N/ét : § i
Vera Lucia de Freitas D (0 '
12 Secretdria U:U\z@\_ W\/\;\Q r\U Ww(/:’/'

Sonnea Cordeiro Zgbolotny

> 2
22 Secretaria P Mm 'ﬂZ/gﬂ'(’gz* ;
Elisangela Borges de Freitas Forestieri W j
12 Diretora Social e de Assuntos Comunitarios L/ J W fJ‘N

Jodo Jose de Oliveira Santos

22 Diretor Social e de Assuntos Comunitérios 70,&:5 ,/é & SXCZ‘ ‘~CI Q o Ts)
lloni Eggers Kleinert y
12 Diretora Financeira :)\ QQMA f(g) O%J)'( D Kﬂ ,L/Vu?'\ /)'
Eladio Antonio Both o :

- - e
22 Diretor Financeiro ﬂ&(y//zé 4 1//7‘,,4/0/ & /W//

ASSINATURAS CONSELHO FISCAL

Moacir Batista da Graga
12 Conselheiro Fiscal (titular), Y, . ._)55 s s ex s

Y

/

Cleonice de Souza Batista

22 Conselheiro Fiscal {suplente) @N\\M& \S“m"g/\ @OICQG

Lucinéia Marques de Souza

32 Conselheiro Fiscal (titutar)_L I JCA N0 0.

Osvaldo Santos de Paula

42 Conselheiro Fiscal (suplente)

-,
Orlando Pereira Luz ///Z /
52 Conselheiro Fiscal (titular) 77 / z (1 ;

v =




Flsix

Lourival Feyreira da Silva

62 Conselheiro Fiscal (suplente}—x .

CONSEHO DE ETICA E DA DISCIPLINA

1-Wilson Leal Miranda DL/ (> A:A Miani2
, 2 /p o
2-Viviane Brasil Heidemann \\M R DYV \’L‘L\ L e

\ .
3-Wilson Xavier Albino &&___s : = ~S§, &\M

Campo Novo do Parecis - MT, 09 de Outubro de 2020.

SRS s e D




TABELIONATO GUEDES = 2" SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL
COMARCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS-MT
Rua Bahia, 989-NE, centro — CEP: 78.360-000 - Fone: (63) 3382-1267/2764
CERTIDAQ

Certifico que a presente Ata de Assembleia Geral Extraordindria, de 09 de outubro de 202 0, ¢o
estatuto social reformado, foram averbados nesta data, no Servigo de Registro Civil de Pessous Juridicus

desta Serventia, no Livro n".‘l-lifﬁz Fi(s). 37/46v° - Registro n® 293, sob o protocolo n® 1. 199.
O referido & verdade e dou fé.
; Cumpo Novo do Parecis = MT, 24 de imarco de 2021.

o Bel. THIA (-'()_.UARQUI;'S GUEDES
\('\\'bg,b 2 TABELIAO SUBSTITUTO :
Mister Sc}az observar o sehuinte: a) Pela averbagio o requerente paga RS 128,90, com fulcro no itent 38, b, i
du Tabela de E’»‘Q’;‘»y s do Foro Extrajudicial; b) O presente instrimento, compreendendo Ata, Estatuto
Sm:ial lReﬁ:rmado, assui 21 (vinte ¢ uma) folhas, as quais sdo por mim devidumente numeraduy <'
assinadas. '

Poder Judiclario do Estado de
., Mato Grosso

Ensutle: www . tmt jus briselos
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CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA
CAMPO NOVO DO PARECIS - MT

ESTATUTO REFORMADO DO CONSELHO COMUNITARIO DE
SEGURANCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT- CONSELHEIRO
OSVALDO SANTOS DE PAULA(OSVALDINHO DA ABELHA)

DENOMINAGAO, SEDE, AREA DE AGAO, PRAZO DE DURAGAO E FORO

Art. 1.> O CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT- CONSELHEIRO OSVALD
SANTOS (OSVALDINHO DA ABELHA), constituido em 26 de janeiro de 2018, como
pessoa juridica ‘de -direito privado, sem fins Iucragivqs; regida por este Estatuto
demais Leis que lhe forem aplicaveis, com sede-‘e foro sitiado a Avenida Ma
Grosso N° 268, centro,Campo Novo do Parecis — MT com &rea de atuagdo
abrangendo todos municipio, com prazo de duragéo por tempo indeterminado e foro
juridico .na cidade de CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, estado da Mato Grosso |e
filiado a Federagdo dos Conselhos Comunitarios de Seguranga Puablica/MT |e
cumprindo a Lei estadual 10.931/2019 filiada a FECONSEG MT.

Paragrafo Gnico. O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA DE CAMPD
NOVO DO PARECIS/MT- , podera adotar logomarca propria, denominada por
CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECISMNT- CONSELHEIRO OSVALD

SANTOS DE PAULA(OSVALDINHO-DA ABELHA

Art. 2.° O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA DE CAMPO NOVO D
PARECIS/MT- CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS D!
PAULA(OSVALDINHO DA ABELHA) , tem por finalidade apoiar e fortalecer 3s
relagdes da sociedade, com todos os segmentos publicos para a solugdo integrada
dos problemas de Seguranga Publica, visando prioritariamente desenvolver agdes
para defesa, elevagéo e manuten¢éo da qualidade de vida do ser humano.

W
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qualidade de vida da comunidade e na valorizacdo da missdo institucional;

Il - propor &s autoridades policiais a definigéo de prioridades na seguranga publica, na area de
-atuagdo do CONSEG;

IV - articular a comunidade visando a solugdo de problemas ambientais e de riscos sqciais a
salde e integridade dos cidaddos, promovendo agdes a comunidade que garantam a
preservagdo, defesa e conservagdo do meio ambiente, promogéo do desenvolJimento

sustentavel;

V — fortalecer a organizagdo politica, social e econdmica da comunidade, defendendo seus
interesses, junto a instituiges sejam estas, publicas ou privadas, visando a garantia e ohbtengao

de atividades e servigos, principalmente no atendimento das necessidades basicas como
seguranga, saude, educagéo, habitacéo, transporte e lazer dentre outras;

VI — promover parcerias com pessoas fisicas ou juridicas de qualquer natureza e agSes para
desenvolver e acompanhar os projetos, promovendo inclusive parceria com outros 6rgaos ou
organizagGes que visem o bem-estar da comunidade, desde que ndo colidam com o disppsto no

++  presente Estatuto;

~ VIl - participar efetivamente, mediante fiscalizagdo, sugestdes e criticas que visem melhorar a
" qualidade dos servigos prestados pelos 6rgaos publicos de qualquer natureza;

VIl - desenvolver e implantar sistemas para coleta, andlise e utilizagdo de avaliagdo dos
servigos publico prestados a comunidade, bem como reclamagdes, reivindicagées e sugestdes do
publico para que sejam levadas ao conhecimento das Secretarias correspondente ao sefvigo, a
fim de que em conjunto busquem a solugdo do problema;

IX — programar eventos comunitarios que fortalegam os vinculos da comunidade com sua
policia e o valor da integragéo de esforgos na prevencéo de infragGes e acidentes;

X - promover a geragdo de trabalho e renda comunitéria, através do ensino e execycéo de
praticas cooperativistas e associativistas de valor cultural efou econémico, da capgcitagdo
profissional, do desenvolvimento econémico e social e do combate & pobreza;

XI — apoiar e auxiliar agbes dos 6rgéos publicos na comunidade viabilizando seu trabElho' no

to dos

&r°

sentido de estreitar as relagbes entre os respectivos 6rgdos, com vistas ao saneame




Qa9
=
problemas comunitarios em suas circunscrigdes a fim de garantir a manutengao da ordem Publica gg
. o . . =
fazendo valer os direitos constitucionais do cidaddo e da sociedade; ) S
. . S

=

publicos da 4rea, reforgando sua auto-estima e contribuindo para melhoria do servigo prestado
. . . ireitos da

Xlll — promover o direito das pessoas portadora de necessidades especiais, dos direi
mulher, da crianga, do adolescente e do idoso, dos direitos estabelecidos, construgao de [novos

XII - planejar e executar programas motivacionais, visando maior produtividade dos servidores

v ¢
.

nos, a

direitos e assessoria juridica gratuita de interesse suplementar;
XIV —promover a ética, a paz, a cidadania, a pratica do voluntariado, os direitos huma

. e
—— s

democracia, dentre outros direitos universais
i9.608

§ 2.° A participagdo de qualquer um dos membros do CONSEG se dara na forma da Lei

de 18 de fevereiro de 1998, que dispde sobre o servigo voluntario

,s‘\
Art. 3.° A dedicagdo as atividades previstas no artigo 2.° concretiza-se mediante a execugao
isicos,

direta de pro;etos, programas, planos e agdes correlatas, por melo da doagao de recursos fi
humanos e financeiros ou ainda pela prestagéo de serwc;os lntermedaénos de apoio de |outras
s, ndo_|

organizagoes sem fins lucrativos, de autarquuas ou lnstttungoes dos setores publicos, privadc
fira os interesses sociais do CO NS_EG )

Art. 4.° No desenvolvimento de suas atividades o CONSEG atendera a observangia dos
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, da eﬂcit-?ncia e
nao fara qualquer discriminagao de raga, cor, sexo, credo nem tera caréter politico-partidario.

\
\ governamentals. que atuem em areas afins, desde que n&o
nem que este perca sua individualidade ou poder de decis&o;

)
CAPITULOII
' DA FORMACAO, DA CATEGORIA DOS MEMBROS SEUS DIREITOS E DEVERES, DDS
- SIMBOLOS E DA DENOMINAGAO
Art. 5° O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGCA DE CAMPO NOVO DO
PARECIS/MT- CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA(OSVALDINHO DA ABELHA)
CONSEG, sera formado por pessoas da comunidade com a qual possuam interesse em ¢omum,
independente de cor, raga, credo religioso e ideologia politica, dentro dos requisitos basjcos do
Art. 8°, deste Estatuto.
'O DO

Art. 6° O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE CAMPO NOV

PARECIS/MT— CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA(OSVALDINHO DA ABELHA)
i ivil, irl de sua
3

CONSEG, sera constituido por niimero ilimitado de integrantes da sociedade civil, a partir|

\
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g diretoria e todos, inclusive a diretoria, prestardo o servigo voluntario que trata o § 2° do Arti
-9
S

deste Estatuto.

, X :
§ 1.° A prestagdo do servigo voluntario de que trata o caput deste artigo, prevista ainda rf § 2°
do Artigo 2.° deste Estatuto, sera instrumentada, obrigatoriamente, através do preenchimento e
assinatura do termo de Adesdo ao Servigo Voluntario, previsto no Anexo deste Estatuto, que

PR . R
o = . .o e

deverd, ainda, ter firma reconhecida em cartério.

§ 2.° Nos cargos previstos para a Diretoria a idade minima sera de 18 anos, no dia anterior a

posse.

Art. 7.° O CONSEG sera formado pelas seguintes categorias de membros:
| — Sécio Honorario: S3o as pessoas fisicas ou juridicas, ndo associadas que venham a ser

homenageadas pelo CONSEG, por um feito valioso;
Il - Sécio Benemérito: Séo as pessoas fisicas ou juridicas que contribuam voluntarigmente

com as atividades do CONSEG na execugédo de seus objetivos;
IIl -Sécio Contribuinte: S&o as pessoas fisicas, regularmente registradas em livros e fichas de
matricula e que contribuam com apoio financeiro, material ou com servigos, além de doar|a taxa

de membros.
Paragrafo unico. Poderdo votar e ser votados, todos os integrantes das categoﬁias de

ot

! membros, desde que estejam em dia com suas obrigagoes.

Art. 8.° As condigbes para ser socio contribuinte séo:

| — ser voluntario;

a Il - ter idade minima de 18 anos;
Il - nédo registrar antecedentes criminais, dispensando-se tal exigéncia, excepcionalmente,
ntesda

mediante justificativa fundamentada do Presidente, com parecer favoravel dos integra

Diretoria Executiva;
IV — ser representante de organizagdes que atuem na area do CONSEG, a saber: entidades
associativas, clubes de servigos, imprensa, instituigGes religiosas ou de ensino, organizagbes de
industria, comércio ou de prestagéo de servigos;
V -~ Ser membro da comunidade, ainda que ndo representante de organizagdo prevista no

inciso anterior,
VI — Firmar compromisso de fiel observancia as normas reguladoras do CONSEG, nos|termos

' do artigo 6° § 1° deste Estatuto;
VIl - Ter conduta ilibada, no conceito da comunidade que integra.

d -
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Art. 9.° A filiagao devera ser feita mediante a inscrigdo no livro e ficha de matricula, o
associado adquire os direitos e assume todas as responsabilidades e deveres previstos

Estatuto. Todos os integrantes receberdo um cartdo de identificagéo, que ocorrera em reuniao

solene, apds prestar o seguinte compromisso:
"Incorporando-me voluntariamente ao CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURAN

ICA —

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT - CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE

PAULA — CONSEG, prometo, pela minha honra, trabalhar pelo progresso, harmg
seguran¢a em minha comunidade. Recusarei qualquer val ;agem ou privilégio pessa

nia e

al em

razio da lideranga que ora exergo e cumprirei fielmente a legislagao que regul

este

Conselho. Assim procedendo, contribuirei para o aperfeicoamento dos servigos pre tados

pelos orgdos de Seguranga Publica e de Defesa Social a sociedade e serei merece
respeito de minha familia, de minha comunidade e de meus concidaddos”,

or do

| — Antes do compromisso, o Diretor Presidente expora aos integrantes as responsabilidades

comunitarias que assumem;

Il — o compromisso sera lido pelo Secretério;

Il - Terminada a leitura, 0 membro efetivo respondera: "Eu prometo”,

IV — apés o compromisso, os membros serdo saudados pelo Diretor Presidente, assinar;
ata de reunido solene e receberdo seus cartoes de identificagéo;

V — o cartdo de identificaggo que trata este artigo obedecera ao modelo estabelecido pela
FECONSEG.MT.

Art. 10. S3o direitos dos sdcios contribuintes quites com o CONSEG:

oa

| - fazer parte das Assembléias Gerais, discutindo e votando os assuntos por elas tratadas;

| — votar e ser votado para qualquer cargo ou fungéo de administragéo, desde que estejam

quites com suas obrigagdes e atendam as disposi¢cdes do artigo 9°
1t — pedir qualquer informagéo sobre os negécios do CONSEG;

[V — ter acesso a todos os livros de natureza contabil e financeira, bem como, a tgdos os

planos, relatérios e prestagées de contas, mediante solicitagéo a Diretoria Executiva;
V —~ gozar de todos os servigos prestados pelo CONSEG;
VI — fazer parte de comisses e grupos de trabalho quando designados para tais funcdes;
VIl — pedir demissao.

Paragrafo Gnico. A demiss@o dar-se-a a pedido do associado, mediante carta diririda ao

Presidente da entidade, ndo podendo ser negada, desde que o mesmo esteja com ¢s

compromissos quitados.

Art. 11. Sao deveres comuns dos sdécios contribuintes:

{-

seus




" CONSEG, bem como atender e difundir seus objetivos e agGes.

| — cumprir e fazer cumprir o Estatuto, deliberagées e resolugdes dos 6rgdos do CONSEG

|l -~ comparecer as Assembléias;

. IIl = contribuir com a taxa de sécio no valor correspondente ao estipulado em Assembléia;

. IV — cumprir pontualmente os compromissos que contrair junto ao CONSEG;

V - respeitar e acatar as deliberagdes tomadas pelo Conselho Diretor e pelas Assembléias;

Thi;
ago 1y
a
Ebelia,-.r..

VI - cooperar para o desenvolvimento, maior prestigio e zelo do nome e do patrimépio do

§ 1.° Considera-se falta grave passivel de punig&o que vai uesde a suspenséo de direit
tempo indeterminado, como beneficios adquiridos através do CONSEG, até a exclus
associado que provocar ou causar dano moral ou material ao CONSEG.

§ 2.° Ao associado excluido sera garantido o direito de defesa e ao contraditdrio.

§ 3.° Os sdcios ndo respondem solidéria ou subsidiariamente pelos encargos do CONS

pelos atos praticados pelo Conselho Diretor.
Art. 12. Sao simbolos do CONSEG: o logotipo, seu hino e o estandarte.

Art. 13. Os nomes “CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA” e “CONSEG”, ben

NS por
50 do

EG ou

como

seus plurais, sdo de uso exclusivo da Federagdo dos Conselhos Comunitarios de Seg

ranga

de Mato Grosso- FECONSEG, que facultara seu uso as organizagSes definidas no artigo 1°

deste Estatuto.

Art. 14. Cada CONSEG tera a denominagdo da sua area geografica (Municipio, bajrro ou
bairros), escolhido tal nome em reunido ordinaria e inserido no listel do logotipo do respectivo

Conselho.

Art. 15. O CONSEG sera identificado publicamente por seu nome e logotipo, sendo ved

do:

| — associar o nome ou o logotipo do CONSEG a outras organizagdes, ou utiliza-los com fins
comerciais, sem autorizagdo do presidente da Federagdo dos Conselhos Comunitarios de

Seguranga Publica do Estado de Mato Grosso — FECONSEG;

Il - associar o nome ou o logotipo do CONSEG a simbolos de uso exclusivo do poder publico,

especialmente o Brasdo das Policias do Estado de Mato Grosso;

Il — facuitar o uso do nome ou do logotipo do CONSEG a quem ndo seja membro efetivo do

respectivo Conselho, para que se apresente em publico como seu integrante.

b
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Art. 16. O uso indevido do nome CONSEG e de seus simbolos, ou a deliberada tentat
uso de nome ou simbolo semelhante, no intuito de confundir autoridades ou a comun

ensejara medidas legais contra os autores da infragéo.

CAPITULO Il
DOS ORGAOS DE ADMINISTRAGAO E DELIBERAGOES

Art. 17. Séo érgdos do CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA DE CAMPO NOYO DO
PARECIS/MT— CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA(OSVALDINHO DA ABELHA)
CONSEG:

| - A Assembléia Geral;

ll = O Conselho Diretor;
a) Diretoria Executiva;
b) Conselho Fiscal,
c¢) Conselho Consultivo.

DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 18. A Assembléia Geral é o drgdo supremo do CONSEG. E constitulda pelos |sécios
contribuintes, em pleno gozo de seus direitos estatutarios, com poderes para deliberar sobre todos
os negdcios sociais, aprovar, retificar ou ratificar todos os atos que interessem ao CONSEG.

Art. 19. Compete a Assembléia Geral.

| - eleger os integrantes da Diretoria Executiva e Conselho fiscal;

Il - apreciar e aprovar o balango anual e demais relatérios financeiros do exercicio anterior; o
orgamento e o Plano Anual de trabalho para o novo exercicio;

Il — destituir qualquer diretor eleito que venha a ferir os principios deste estatuto;

IV — destituir a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal, quando necessario;

V — deliberar sobre exclus3o dos associados;

VI- deliberar sobre todas as questbes politicas, administrativas e organizativas guando
colocadas a sua apreciagéo, )

Vil — deliberar sobre os casos omissos e nédo previstos neste Estatuto.




Art. 20. A Assembléia Geral acontecera ordinariamente (01) uma vez por ano até o més de

abril para exame dos relatérios das contas do exercicio anterior e aprovagdo do Plano Anual de

Trabalho e Orgamento do novo exercicio e extraordinariamente sempre que necessario.

Art. 21. As Assembléias Gerais Ordinarias serdo primeiramente convocadas pelo

Diretor

Presidente, representando o Conselho Diretor, pelo Conselho Fiscal, ou por um quinto (1/5) dos

membros quites, mediante edital de convocagéo publicado e ou comunicag@o escri
membros, distribuidas com antecedéncia minima de dez (10) dias, na qual devera co
Ordem do Dia da Assembléia Geral a se realizar.

aos
star a

Art. 22. Para votar e ser votado nas Assembléias os membros deverdo -estar quites com suas

obrigagdes.
Art. 23. As deliberagfes sao tomadas pela maioria de votos, tendo cada membro direit
voto que lhe & intransferivel.

Art. 24. A Assembléia Geral reunir-se-a extraordinariamente em qualquer tempo q
convocada pelo Presidente da Diretoria Executiva do CONSEG e, no descumprimento
obrigagao:

| — pelo Conselho Fiscal;

aum

Lando,
dessa

Il - por requerimento de, pelo menos, 1/5 (um quinto) de seus associados quites com as

cbrigagdes sociais.

Paragrafo Unico. As Assembléias Gerais extraordinarias acontecerdo mediante ejital de

convocagdo afixado na sede da entidade e ou utiizando-se os recursos de comu
disponiveis, com antecedéncia minima de cinco (05) dias.

Art. 25. Quando convocadas as Assembléias Gerais deliberario validamente;

icagdo

| — em primeira convocagé@o com a presenga de metade mais um dos associados quites com

suas obrigagdes sociais;

Il — em segunda e demais convocagdo, com a presenga de no minimo um ter¢o (1/3) dos

associados quites com suas obrigagdes sociais.
Paragrafo unico. As Assembléias especialmente convocadas para deliberar sg

destituicdo ou afastamento de diretores sé procederdo validamente com voto favoravel
(dois tergos) dos membros presentes e a convocagdo devera acorrer com no minimo dez (1

-

de 2/3
0) dias

bre a



de antecedéncia, através de edital afixado na sede da entidade e ou utilizando-se os recur.

+ comunicag&o disponiveis.

DO CONSELHO DIRETOR

Art. 26. O Conselho Diretor & o 6rgdo administrador deliberativo do CONSEG, e tera a seguinte

composigao:
a) Diretoria Executiva,
b) Conselho Fiscal;
¢) Conselho Consultivo.

§ 1.° A Instituigdo ndo remunera para o exercicio de suas fungGes os membros dos car

Conselho Diretor e do Conselho Fiscal;

gos do

§ 2.° Os cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal serdo eleitos em Assembléias com

mandato de (04) ano. .

DA DIRETORIA EXECUTIVA

Art. 27. A Diretoria Executiva do CONSEG, eleita em Assembléia Geral, tera mandatg

anos. A diretoria executiva se reunird mensalmente ou quando se fizer necessario e

seguinte composigao:

| —=Diretor (a) Presidente;

It =Diretor (a) Executivo (a);

{1l —Diretor (a) Administrativo (a);

iV —Diretor (a) Financeiro (a);

V =Diretor (a) de Politicas Antidrogas;

VI -Diretor (a) Social e de Assuntos Comunitarios;
VI - Secretario (a) Geral.

Paragrafo tnico. O mandato do Conselho fiscal ser4 de quatro (04) anos, tendo
mandato da diretoria executiva . Ndo podera assumir cargo de Presidentes ou Diretor financeiros

candidatos com pendéncia junto a receita federal referente a personalidade juridica.

Art. 28. Compete a Diretoria Executiva:

{-

de 04
tera a

mesmo
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| — dirigir e administrar o CONSEG em todos os atos;

Il - convocar as Assembléias Geral; Ordinaria e Extraordinaria; presidir as Assembléias Gerais

com excegao daquelas que nao for por ela convocada,;
Il — estabelecer normas, controlar e orientar as atividades e servigos do CONSEG;
IV — elaborar o Plano Anual de Trabalho do CONSEG, submetendo-o a Assembléia Geral;
V — prestar conta de sua gestao;

VI - firmar termos de parcerias, convénios, projeto, contratos como ¢érgdos dos setores:

publico, privado, e n&o governamentais que atuem em areas afins;

V1l — admitir, conceder demissao, eliminagéo ou exclusdo, observando os artigos constantes

neste Estatuto;

VIIl - contratar pessoas, fixando-lhes seus respectivos vencimentos, direitos e obriga(;,t":eI';,I

IX — valarizar, incentivar e promover a pratica do voluntariado e o exercicio do bem comum;

X — abrir @ movimentar contas bancérias, emitir, aceitar, avaliar e endossar titulos de crgditos,

inclusive cheques, aplicagdes e operagdes financeiras, desde que ndo contrariem seus objetivos

sociais. Para tanto, serdo necessarias assinaturas em conjunto do Diretor Presidente com os

Diretores Administrativo e/ou Financeiro;

Xi — transferir, hipotecar, ou permutar bens patrimoniais, renunciar, desistir, fazer acordos,

receber e dar quitagdo, firmar compromissos, contrair obrigagées, fazer aplica¢ées de recyrsos e

adquirir bens moéveis, imdveis e semoventes, com autorizagdo da Assembléia
especialmente convocada para este fim; ’

Geral

Xl — publicar e divulgar na midia, jornais e outros meios de comunicagdo, os balangetes e

movimentagdes financeiras, noticias e atividades, tornando transparentes os atos do CONSEG;

Xl - propor aos seus membros e 8 FECONSEG: reformas ou alteragdes do presente Estatuto.

Paragrafo Gnico. E vedado a qualquer membro da Diretoria Executiva ou qualquer ass:ciado,

praticar atos de liberalidade a custa do CONSEG bem como atos publicitarios que n
vinculado ao consetho comunitario.

Art. 29. Compete ao Diretor (a) Presidente:
| — representar o CONSEG judicial e extrajl.idicialmente;
Il — cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto;

0 seja

Il -convocar as reunibes da Diretoria e as Assembléias Gerais Ordinarias e

Extraordinariamente;

IV — presidir as Assembléias Gerais, com excegéo daquelas que nao for por ele convocada,;

V - celebrar parcerias, projetos, realizar filiagdo do CONSEG junto a instituigées ou

organizagdes que venham proporcionar melhoria para 0 CONSEG e seus membros, sem ferir a

finalidade social da mesma;

§-
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VI '~ admitir e demitir pessoas, fixando-lhes seus respectivos vencimentos, dir
obrigagoes;
VIl - assinar conjuntamente com o Diretor financeiro, cheques, endossos, ord
pagamento e demais documentos de valor financeiro e/ou contabil para o CONSEG;

IX — representar o CONSEG em eventos, campanhas, reunides e .demais atividag

interesse do CONSEG;
" X — convocar o Conselho Fiscal ou Conselho Consultivo sempre que julgar necessario;
XI — adquirir bens moveis, iméveis e semoventes para o CONSEG;
XIl - coordenar sua equipe de trabalhos e delegar poderes a seus subordinados;

XIll - exercer outras atribuigbes inerentes ao cargo e nao previstas expressamente neste

Estatuto;

XIV- Encaminhar relatério e participar a FECONSEG ou representante regional Sul das ag¢des

fortalecido as parceria em agbes preventivas '

Art. 30. Compete ao Diretor (a) Executivo:

| - substituir o Diretor Presidente em suas faltas ou impedimentos; '
Il - assumir o cargo de Diretor Presidente no caso de vacéncia, até o termino de seu ma
Il - prestar de modo Geral sua colaborag&o ao Diretor Presidente;
IV — providenciar os registros e publicages;

hdato;

V - quando substituir o Diretor Presidente nos seus impedimentos, assinar conjuntamernte com

o Diretor Administrativo e/ou financeiro todos os documentos;
VI - coordenar sua equipe de trabalho e delegar poderes a seus subordinados;
Vil - exercer outras atribuicbes inerentes ao cargo e ndo previstas expressamente
Estatuto.

Art. 31. Compete ao Diretor Administrativo:

| — coordenar e dirigir as atividades gerais e administrativas do CONSEG;

Il - elaborar e submeter aos sdcios 0 Plano Anual de Trabalho;

ill — elaborar o Organograma Funcional do CONSEG e submeté-lo a apreciagéo e apr
em Assembléia Geral;

IV — assinar conjuntamente com o Diretor Presidente, acordos, parceiros, convénios, cG
e todos os documentos que importem responsabilidade administrativa para CONSEG;

V — administrar os bens moveis, iméveis e semoventes adquiridos pelo CONSEG;

-

VI — coordenar sua equipe de trabalho e delegar poderes a seus subordinados;

neste

ovagéo

ntratos
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VIl ~ exercer outras atribuicdes inerentes ao cargo e ndo previstas expressamente,
Estatuto.

Art. 32. Compete ao Diretor (a) Financeiro:

| — arrecadar e contabilizar as contribuigbes dos membros, rendas, auxilios e don
mantendo em dia toda a escrituragao;

Il - elaborar, conjuntamente com o Conselho Diretor o Orgamento Anual do CONSEG;

Il - pagar as contas autorizadas pelo Diretor Presidente;

IV - assinar conjuntamente com o Diretor Presidente, cheques, endossos, orde
pagamento e demais documentos de valor financeiro e/ou contabil para o CONSEG;

V — controlar o servigo de caixa, zelando pela guarda do patriménio social do CONSEG;

* VI — conservar o sob sua guarda os livros contabeis e despachar o expediente;

ativos,

ns de

VII — zelar pela fiel observancia do Orgamento aprovado e autorizar as despesas previstas no

mesmo;
VIl — apresentar os relatérios e despesas sempre que for solicitado;

IX — apresentar ao Conselho Fiscal a escrituragdo do CONSEG, incluindo o relatgrio de

desempenho financeiro e contabil e sobre as operagées patrimoniais realizadas;
X — conservar sob sua guarda os documentos relativos a tesouraria;
Xl — manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;

Xl — encaminhar anualmente aos membros, relatério de atividades e demonstrativos contabeis

das despesas administrativas e de projetos e parcerias, bem como os pareceres do Cq
Fiscal sobre os balancetes e o balango anual;
XIlIl - coordenar sua equipe de trabalho e delegar poderes a seus subordinados;
XIV - exercer outras atribuiges inerentes ao cargo e ndo previstas expressamente
Estatuto.

Art. 33. Compete ao Diretor (a) de Politicas Antidrogas:
| - elaborar, conjuntamente com o Conselho Diretor o planejamento anual de agées;

nselho

neste

Il - planejar, promover projetos e agdes que visem a redugédo de danos no ambito territorial do

CONSEG em parceria com outros diretores;
Il - organizar e dirigir os eventos desenvolvidos pelo CONSEG;

IV ~ formar grupos de trabalho para auxilid-lo nos assuntos referentes as politicas antidfogas e

em agoes educativas do CONSEG;
V — coordenar sua equipe de trabalho e delegar poderes a seus subordinados;

@.
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_ : Vi ~- exercer outras atribuigdes inerentes ao cargo e ndo previstas expressamente,
© . 4t Estatuto.

Art. 34. Compete ao Diretor (a) Social e de Agdes Comunitarias:

| - elaborar, conjuntamente com o Conselho Diretor o planejemento anual de agdes;
Il - planejar, promover projetos de Agdo Social;

{ll - coordenar e dirigir nicleos de trabalho e desenvolvimento social,

_ IV — publicar e divulgar na midia, jomais e outros meios de comunicagéo, todos os eventos
,  realizados pelo CONSEG;

V - planejar e coordenar a realizagéo de eventos de salide, educagéo e cultura;
. ; VI — coordenar sua equipe de trabalho e delegar poderes a seus subordinados;
; VIl — exercer outras atribuigdes inerentes ao cargo e ndo previstas expressamente, neste
Estatuto.

Art. 35. Compete ao Secretario Geral.
| - Secretariar as reuniées das Assembléias do Conselho Diretor e redigir as Atas;

Il - Manter em ordem os documentos e demais papéis que importem a Secretaria do

CONSEG;
Il - Exercer outras atribuigdes inerentes ao cargo e nédo previstas expressamente; neste

Estatuto.

Art. 36. Os membros da Diretoria Executiva perderdo o mandato quando:

| — cometerem grave afronta aos principios do CONSEG especificado no presente no p resente
7= ' estatuto;

1l - abandonarem o cargo sem prévia comunicagao;

Il — malversagéo ou dilapidagéo do patriménio do CONSEG.

IV — Em caso de afastamento temporario ou definitivos de qualquer membro da diretoriajos

cargos serao preenchidos escalonado.

§ 1.° Todo afastamento temporéario de qualquer membro do Conselho Diretor devera ser
notificado a Secretaria, sob pena de ser considerado abandono, tendo como conseqiiéncia a

perda do mandato.

-

§ 2.° Cinco (05) faltas consecutivas ndo justificadas result¢ -a automaticamente em perda do

mandato.

Art. 37. O CONSEG nio remunerara seus dirigentes que atuem no Conselho Diretor.

el Y
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DO CONSELHO FISCAL

Art. 38. O Conselho Fiscal é o 6rgdo de fiscalizagdo financeira e contabil do CONSEG,
composto por (02) membros titulares e (02) membros suplentes, todos pertencentes ao quafiro de

sécios e eleitos juntamente com a Diretoria Executiva.

§ 1.° O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria Execuf

anos.
§ 2.° No caso de vacancia de um Conselheiro Titular, seu suplente assumira o mandato.

Art. 39. Compete ao Conselho Fiscal:

| - requisitar do Diretor Financeiro, documentos comprobz rios das operagdes econg
financeiras realizadas pelo CONSEG;

It — dar parecer formal sobre os relatérios e demonstragées contabeis do CONSEG, ofers
as ressalvas que julgar necessaria;

Ill — examinar livros, documentos e correspondéncias do CONSEG;

IV — opinar -sobre os balangos, relatérios e desempenhos financeiros, contabeis e so
operagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres aos 6rgaos superiores do CONSEG;

V - acompanhar o trabalho de eventuais Auditores Externos independentes;

VI - opinar, sempre que necessario, sobre qualquer matéria que envolva o patrimc’l
CONSEG;

iva 04

YMicos

xcendo

bre as

nio do

VIl — comparecer quando convocados, as Assembléias para esclarecer sobre seus pareceres;

VIl - opinar quanto a dissolugdo ou liquidagao do CONSEG.

DO CONSELHO CONSULTIVO

Art. 40. O CONSEG tera um Conselho Consultivo, que se@ra formado por autoridades que
compéem o Sistema de Seguranga Publica e de Defesa Social, convidadas pelo Presidente da
Diretoria Executiva da entidade, para assessorar o0 Conselho Diretor em assuntos relaciongdos ao

alcance dos seus fins.

Paragrafo unico . Na impossibilidade da presenga do titular, serd reconhecido

representante legal.

Art. 41. Compete ao Conselho Consultivo:

L

0 seu
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| - assessorar o Conselho Diretor;

Il — manifestar-se sobre planos e programas do Conselho Diretor, bem como outros assuntos
ill — encaminhar o Conselho Diretor e a Assembléia Geral, manifestacdes sobre questdes que

que Ihe for submetido;
IV — apreciar quando solicitado, as decisdes do Conselho Diretor em grau de recurso,

relatando-as quando for o caso, as Assembléias Gerais,

julgar importante;
V - a pedido do Conselho Diretor, opinar sobre questGes omissas nas deliberagdes das
orgaos

Assembléias e/ou Estatuto.
DAS DIRETORIAS TERRITORIAIS OU [ .EGIONAIS

Art. 42 As Diretorias Territoriais serdo criadas pela Diretoria Executiva, como
intermediarios e aglutinadores de determinado nimero de Conselhos Comunitérios de SegTranga,
com vistas & implementagdo da politica da FECONSEG/MT E CONSEG DE CANPO NOYO DO

ssario,

PARECIS , em proveito da seguranga publica e da qualidade de vida do cidadao.
Art. 43 Compete as Diretorias Territoriais:
| — zelar pelo bom funcionamento e correta execugéo dos trabalhos representando o Conselhos

Comunitarios de Seguranga no seu territério de atuagdo como diretor distrital;
Il — representar o Presidente 0 CONSEG no seu territério, quando se fizer nece
desempenhando as tarefas que lhe forem delegadas, mantendo sempre em sintonia e harmonia

1ll - resolver os casos omissos e necessarios dos Conselhos Comunitérios de Seguranga —

CONSEG que Ihe forem delegados;

com a diretoria executiva;
IV — enviar ocorréncias e relatérios mensais das atividades da Diretoria Territarial ao

Presidente do CONSEG DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT.

V - Elaborar Projetos da sua area distrital buscando recurso junto a diretoria executiy

que seja aplicado na sua area de atuag&o.
CAPITULO IV

DO PATRIMONIO
J-

/a para

Art. 44. O Patriménio do CONSEG sera constituido por:

| — contribuices de Membros;

15
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Il - aquisigdes e doagbes de bens moveis, imdveis e semoventes;
Il - agBes de Titulos da divida piblica;

"y

IV — recursos oriundos de projetos encaminhados a drg&os publicos, privados, Autarquias e

outras entidades ndo-governamentais;

V - Contribuigées de pessoas fisicas e/ou juridicas de direito publico ou privados, nacionais ou

estrangeiras.

VI - Contratagéo através de fomento com 6rgéos publicos, dos poderes Judiciario, legislativo e

executivo

Paragrafo tGnico. No caso de dissolugdo do CONSEG, o seu patriménio seré destinado a

outra associagio com os mesmos fins de seguranga publica sem fins lucrativos, no ambito

de Campo Novo do Parecis/MT

CAPITULO V
DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 45 Os recursos financeiros necessarios a manutengéo do CONSEG poder&o ser obtidos

por:

| - termos de parcerias, convénios e contratos, firmados como o Poder publico para o

financiamento de projetos na sua area de atuagao;
Il - contratos e acordos firmados com empresas e agéncias, nacionais e internacionais;

Il - rendimentos e aplicagdes de seus ativos financeiros e outros pertinentes ao patriménio sob

sua administragéo;
IV — doagdes, legados e herangas;
V — Recebimento de direitos autorais.

CAPITULO VI
DA PRESTAGAO DE CONTAS

Art. 46 A Prestacgéo de contas do CONSEG obedecera:
| - os principios da Contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade;

Il = a Publicidade, por meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao relatprio de
atividades e das demonstragdes financeiras do CONSEG, incluindo as certiddes negatjvas de

débito junto ao INSS e FGTS, colocando-os a disposigdo para o exame de qualquer cidadap;

Il - a realizagdo de Auditoria, inclusive por auditores externos independentes, se for o caso, da

aplicagédo de eventuais recursos objeto de termo de parceria;

(-
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IV - a prestagéo de Contas de todos os recursos e bens recebidos, de origem publica) sera

feita conforme determina o Paragrafo tnico do Art. 70. da Constituigio Federal.

CAPITULO VII
DAS ELEICOES, MANDATO E PROCESSO ELEITORAL

Art. 47A eleigio para membros da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal se realizard a ¢

da 04

(quatro anos) podendo reeleigdo por mais um mandato, sob a presidéncia e responsabjlidade
solidaria de uma Comisséo Eleitoral composta por trés membros efetivos do Conselhg e da

Federagdo dos Conselhos Comunitarios de Seguranga Publica - FéCONSEG. ocorr
votagao direta e secreta, podendo dar-se do seguinte modo:
1 - Por aclamagéo, caso haja apenas uma chapa inscrita para disputar o pleito;

ra por

Il - Por maioria simples de votos dos membros efetivos presentes, quando houver mais ge uma

chapa inscrita para disputar o pleito.

Art. 48 Trinta (30) dias antes & data prevista da eleigéo, serad eleita em Assemblé‘st uma

comisséo especificamente para constituir o regimento da eleigéo, sendo esta comisséo, di
logo apés o processo eleitoral;

Art. 49A eleigio devera ocorrer até 10(dez) dias antes do termino do mandato do Cc
Diretor, Conselho Fiscal e Conselho Consultivo, em Assembléia especialmente convocag

este fim;

olvida

ynselho

a para

Art. 50. S6 podera se candidatar o sécio quite com suas obrigagdes sociais, com no minimo
seis (06) meses de filiagéo, em pleno gozo de seus direitos, de acordo com as disposigoes deste

Estatuto e mediante a apresentagao de atestado de antecedentes criminais;

Art. 51. Sera considerada eleita a chapa que obtiver a maioria dos votos.

17
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CAPITULO ViII

DAS DISPOSIGOES GERAIS

_ Art. 52. O presente estatuto s6 podera ser reformado a qualquer tempo por decisdo da maioria
g -‘_'-‘i absoluta dos membros, em Assembléia Geral ou convocada pela FECONSEGq MT,
especificamente para este fim, e entrara em vigor na data do seu registro em cartério.

e Paragrafo Gnico. O CONSEG adotara praticas de gestdo administrativa, necessafias e
} ' suficientes a coibir a obtengdo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens

pessoais, em decorréncia da participagéo no respectivo processo decisoério.

Art. 53. Em nfo sendo realizadas eleiges no praio regulamentar, o Presidente da

FECONSEG-MT, nomeara uma Diretoria Proviséria por até seis meses de mandato.

s Paragrafo unico. A Diretoria Provis6ria, depois de nhomeada, devera promover as eleigpes da
, entidade, nos termos deste Estatuto e no prazo estabelecido no caput deste artigo.

i Art. 54. O CONSEG sera dissolvido por decisdo da ~ssembléia Geral extraorcginéria,
especialmente convocada pela FECONSEG-MT para este fim, quando se tornar impossivel a

continuagdo de suas atividades. Fica a FECONSEG- MT como fiel depositario dos patriménios.

Art. 55. Os casos omissos serdo resolvidos pelo Conselho Diretor e referendados pela

L : Vi Assembléia Geral em qualquer época, ou convocada pela.-FECCNSEG-MT.
-
soooN
, CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, 09 de outubro de 2020.
PO | >
Cos Presidente.CON%GICNPIMT

" b
-'0 . LY

T 1° Secretaria CONSEG/CNP/MT
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Social Reformad possui

assinadas.

TABELIONATO GUEDES — 2° SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL
COMARCA DE CAMPO NOVO DO PARECIS-MT
Rua Balia, 989-NE, centro — CEP: 78. 360-000 - Fone: (65) 3382-1267/2764
CERTIDAO,
ICertifico que a presente Ata de Assembleia Geral Extraordindria, de 09 de outubro de 2020, ¢ 0

lestatuto social reformado, foram averbados nesta data, no Servigo de Registro Civil de Pessoas Juridicas
desta Serventia, no Livro n° A-14 — EJ{s). 37/46v° - Registro n°293, sob o protocolo n°1.199}

O referido é verdadg/e dou fé.
Campo No:vo do Parecis — MT, 24 de margoide 2021.

) [ Bel. THIAGO  MARQUES GUEDES
o «a"° TABELIAO SUBSTITUTO

dinte: a) Pela averbagdo 0 requerente paga R$ 128,90, com fulcro no item 38, b,

1 (vinte e uma) foIItas, as quais sd@o por mim devidamente nur 1eradas e

¥ “USEUATO rm,mwmasaauw \fwo Uirmurs Gopdas®
Ry Bah! % 2079‘ Poatal §1:- cmouoip : css Ml’ copnasm'
Fcnufax cwss; 3332 1. Iﬁr Gdos@gmal
7 PODER JUDICIARIC DO ESTADO DE MATO Gnosso cnmulm Gwmc;mtgusw’

P Y a W N
P SISy

%)

i”‘Poder Judiclario do Estado de
Vi Mato Grosso 3. 3
,,f . Atode Notas e Registro [ A

od Cartoriﬁo@ Coa~Ato(s_)_1o7/1‘6§\ ‘5' f*
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Conselireiro Oxvaldo dos Suntos de Paula

ATA DA r\SSEa\‘IB_!,EiA GERAL ORDINARIA. TENDO POR FINALIDADE, FLEICAO !)-#
DIRETORIA. GESTAQ 2021 4 2025, DO CONSELIO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS — MT- CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS
PAULA

Aos vinte ¢ oito dias do més de setembro de 2021, ds 19h30min, nas dependéncias da Ch
Municipal de Vereadores de Campo Novo do Parecis - MT. situada na Av: Porto Velho NE. co
reuniram-s¢ a comunidade ¢ os membros do Conselho Comunitario de Seguranga  Campo Moy
Parecis’MT- CONSEG; CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA, com a abertura d
reunido feita pela secretdria Vera Lucia de Freitas, em primeira convocagio as 19hs30 ¢ em sepw
tltima convocagiio as 20hs. Sob a comissio cleitoral :Presidente: Toni Eggers. Secretania: Vera |
de Preitas. Membro: Viviane Brasil Heidermann. O presidente atual do CONSEG/ONP/MT. O
Turra de Oliveira Leme, iniciou a Assembléia Geral cumprimentando a todos os presentes, com a |
da palavra. iniciou os trabalhos ressaltando a importancia da participagio e comprometimento de t
os membros do Conselho Comunitirio no desempenho de suas anvidades, bem como ressaltan
perfil necessario do cidadio para participar da gestdo de um Consclho Comunitirio de Scguranga,

DI

nara
ntro,
y do
O da

wa ¢

uci
avio

055C

odos
do o

¢ as

atribuigées de cada Diretor. Em seguida o Sr. Presidente fez a leitura do Edital de convoeagio.

conforme normas regimentais da Federagiio dos Conselhos Comunitdrios de Seguranga Pablica de
conforme Lei n® 10.931 de 15 de Agosto de 2.019, Artigo 11. Dando continuidade, foi apresent:
chapa tnica inscrita, onde foi votado por unanimidade, onde fica da seguinte forma : Presidente:
Otavio Turra de Oliveira Leme, assessor parlamentar, brasileiro. solteiro, portador do RG: 17321

Orgdo Exp. SSP/MT, CPF: 007.336.851-29, nascido em 23 de agosto de 1985, natural de Londring

residente na Rua Juriti $7n, qd 51 LT 05" — Bairro: Jardim Olenka. Diretor Executivo : Hom g

Kleinert, telefonista, brasileira, casada. portadora do RG: 1843942-0 - Orgdo Exp. SSPMT,
019.716.239-89, nascida no dia 05 de outubro de 1975, natural de Perola D'Oeste/PR, residente na
Gaivota N 595 NE. Bairro: Olenka, Seeretirin Geral: Vera Lucia de Freitas, professora, bras

NMT.
do a

Sr.
669,
PR,
gers
P
Rua
erra,

divorciada, portadora do RG: MG 3565186 - Orgdo Exp. PCEMG/MG, CPF: 395.128.196-00, naberda

no dia 31 de outubro de 1960, nawral de Uberlandia/MG. residente na Rua Sucupira N° 13:4¢
Bairro: Nossa Senhora Aparecida. Diretor Administrativo: Ehsangela Borges de Fremtas Forey

NE.
tiert,

nutricionista, brasileira, casada, portadora do RG: 6308798-0 - Orgio Exp SESP PR, (PP

0116.918.229-06, nascida no dia 15 de maio de 1976, natural de [por@ PR, residente na Av. |

A0S

Internacional 57 Qd 14,1705 NI Bairro: Alvorada, Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva
Neta, aposentada, brasileira, viiva, portadora do RG: M3 152470 - Orgido Exp. SSPANIG, CPF

248.406.376-87. nascida no dia 06 de julho de 1960, natural de Uberaba/MG, residente na Av.

Mato

Grosso N 830 NE, Centro. Diretor de Politicas Antidrogas: Viviane Brasil Heidemann. contador,
brasileira. casada, portadora do RG:1270236-6 - Orgdo Exp. SSPAMT, CPF: 919804 291220, nasaida

no dia 16 de abril de 1984, natural de Tangara da Serra/MT, residente na Rua Carlos Bezerra, N

" 500

NW. Residencial Taruma - Casa: 02 Barro: Olenka, Divetor Social ¢ de Assuntos Comuninirios
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Eladio Amtonio Both, engenheiro de

. P i 2 e
) scguranga do trabalho, brasiletro, casado. portador do RGe

5 N . STy Ay €1 e g N
1058961721 Orgato Exp. SSPARS, ¢p

F. 913.752 580-87, nascido no dia 13 de setembro de 1975,
natural de Candido Godoi/RS., residente na Rua Goids NU 386 NE. Baino. Centro (f(')NSl-ZI.lIO
FISCAL: Titular : Wilson Leal Mitanda, servidor publico, brasileiro, umao estiavel, portador do RG:
14938457 - Orgio Exp. SSPAMT, CPIF: 000.730.991-04, nascido no dia 03 de agosto de 1982, natural
de Nortelandia/MT, residente na Rua Jwiiti N 377 NW. Bairro: Olenka; Suplente Lucincia Margues de
Souza (titudar), assessora parkamentar, brasileira, divorciada, portadora do RG- 0828165-2. Orgio Exp.
SSPAMT, CPF: 912.449.431-34. nascida no dia 02 de margo de 1972, natural de Tangara da Serra/A T
residente na Rua Vinte ¢ Seis, Qd. 283, . 08, Bairro: Jardim das Palmeiras, Titular Fabio de Araujo
Pompermayer,  brasileiro, soliciro,  Servidor  Publico,  escolaridade: Superior  em Gestio
Ambicntal.natural de Pontes ¢ Lacerda IMT, data de nascimento: 12/09/1979, filiagio: Dilson
Pampemayer ¢ Cersina de Araujo Pompermayer, portador da cédula de identidade 973.042 SSPALT.
CPF:861.469.711-20 Titulo de Eleitor:190959818/80 Zona 060.sc¢iio : 0038, residente na Rua
Andiroba N°725 NE. bairro - Jardim Alvorada ; suplente: Jodo Jose de Oliveira Santos. assessor
parlumentar, brasilciro, casado, portador do RG: 30388992 - Orgﬁo Exp. SSP/PR. CPF: 41.4.280.189-
87. nascido no dia 09 de setembro de 1958, natral de Duque de Caxias /R], residente na Ruat Roherto
Carlos Brolio N° 659 NE, Bairro Nossa Senhora Aparecida. O presidente eleito Senhor Otavio Turra de
Oliveira Lima, parabeniza a nova Diretoria ¢ ressalia a importincia da necessidade da atuagio da
sociedade civil, assim como dos Conselhos Comunitirios em trabalhar juntamente com os orgios
compcetentes. Em scguida o presidente deu por encerrada a Assembléia Geral as 20hs30 mim ¢ cu,
Vera Lucia de Freitas. Secretaria, lavrei a presente ata, que, apos lida ¢ apreciada, firma o Presidente da

Assembléia a veracidade da mesma. que foi aprovada por todos. sendo assinada por mim. Sceretaria,
pelo Presidente e demais membros,

ASSINATURAS:

2- Diretor Exccutivo : Honi Eggers Kieinent fq,g&
3- Secretiria Geral: Vera Lucia de Freitas. N

- Wi Wiy
‘) e
L W
4- Dirctor Administrativo: Elisangela Borges de Freitas Forestieri . degwmm
=

5- Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva Neta_

-
1~ Presidente: Otavio Turra de Oliveira Leme ﬁf)/,{? e, ﬁj QW,,,ﬁg N3
A 3. i
7 b

.

Diretor de Politicas Antidrogas: Viviane Brasil Ileidcmann.__\J__;‘MM_?)AMJ;va
7- Dirctor Social ¢ de Assuntos Comunitarios: Eladio Antdnio Both
CONSELIIO FISCAL . .
8- Titular : Wilson Leal Miranda /,\/,( dJJ ,é\,o’(, s A Uy AL
9-  Suplente Lucineia Marques de Souza__‘_, ‘U&'{,}MLU \L!{)}'{/ 19
e P o
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Otavio de Ofiv Fuyra Leme
PRESIDENTE CONSEG/CNP/MT

CONSEG/CNP/IMT

Vera Lucia de Freitas

Secretaria

Campo Novo do Parccis - MT, 28 de Setembro de 2021,

VELTN [w&t U f_tn

Tatenao ):!lh:'r

Thiago Marques Guedes
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Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

ATA ORDINARIA N2 02/2022 DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA CAMPO NOVO DO
PARECIS/MT. CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA

Aos vinte e quatro dias do més de fevereiro de 2022, as 19hs, nas dependéncias da Secretaria
Municipal de Assisténcia de Campo Novo do Parecis - MT, situada na Av: Goias N2 /|

Al U2 o U3 - Cenio, NE, centro, reuniram-se os membros do Conselho Comunitario de
Seguranca Campo Novo do Parecis/MT- CONSEG, Presidente: Otdvio Turra de Oliveira Leme,
Diretor Executivo : lloni Eggers Kleinert, Secretaria Geral: Vera Lucia de Freitas, Diretora
Administrativo: Elisangela Borges de Freitas Forestieri, Diretora Financeira: Zulmira Gomes
da Silva Neta, Diretor de Politicas Antidrogas: Viviane Brasil Heidemann, Diretor Social e de
Assuntos Comunitarios: Elddio Antonio Both, Conselho Fiscal: Titular: Wilson Leal Miranda,
Suplente: Lucineia Marques de Souza, Titular : Fibio Aratjo Pompermayer, Suplente : Jodo
Jose de Oliveira Santos. Todos os membros residentes nesta cidade de Campo Novo do Parecis -
MT. O presidente senhor Otavio da as boas vindas a todos, a senhora Vera Lucia da pauta 01:
informa sobre as atividades atribuida a senhora Viviane que nos informou da seguinte forma ,
quanto a parceria com senhor Fabio do AGEM sera marcada uma reunido com o mesmo, a parceria
com a Patrulha Maria da Penha, participaremos da proxima reunido que se dara nesta sexta feira, a
parceria com o IFMT, ela nos informa que o mesmo havia sido desativado, mas a escola ja esta
providenciando o retorno do mesmo, Ela também conseguiu a parceria com a Faculdade Agora,
para atendimento as pessoas que necessitarem a partir  do aplicativo, pauta 02- Repasse da
reunido com o prefeito sobre a construgdo da delegacia, onde a mesma nos repassa que a
prefeitura ia dispor de 3 milhdes para construcao da delegacia, que foi feito a doacdo para a

finalizagdo do projeto senhora Denise Vendrusculo, pauta 03- comissdo para desenvolver a agdo de

parceria com a PM, Patrulha Maria da Penha- Viviane, Zulmira e lloni, pauta 04: em reunido com o

Dre Felipe — Promotor de Justica, onde o mesmo pediu para atendermos um pedido de compra de

armas longas a Policia Militar de Campo Novo dg’Parecis — MT, sendo estas, Fuzil e Galge Cal. 12.

-aveés de seu representante o Sub Tem. PM

vW | &

Este Conselho em reunidao com a P

T



R.Silva que explanou a necessidade de aquisicdo do referido armamento, tendo em vista que nosso
municipio é celeiro na producio agropecudria e as propriedades rurais sofrem constantes ataques
de quadrilhas especializadas e fortemente armadas que roubam  defensivos agricolas,
maquinarios, adubos, caminhdes, além de saquearem as sedes das fazendas, mantendo as familias
reféns ate o termino da ac¢do delituosa. Desta forma , a 162 Companhia Independente de Policia
Militar de Campo Novo do Parecis — MT, possui a grande necessidade de aquisi¢ao de armas longas
para suprir suas necessidades de enfrentamento a essas quadrilhas, tendo em vista que o numero
de armas disponivel na referida unidade é insuficiente para o efetivo que possui e suas demandas
operacionais. Diante de tal demanda, ficou acordado a compra de 02 (dois) FUZIL T 4 TAURUS,
CAL.5,56 E 04 (quatro) ESPINGARDA PUMP MILITARY 3.0,CAL .12, que apds debate com os
conselheiros, foi LIBERADA a compra através do FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA DE CAMPO
NOVO DO PARECIS — MT. Diante da aprovagdo, segue em anexo, projeto e convenio tratado com as
empresas responsavel pela venda das referidas armas. Sem mais para o momento encerro esta ata

e segue as assinaturas dos membros deste conselho.

1- ASSINATURAS:

1- Presidente: Otdvio Turra de Oliveira Leme ﬁ’fﬁ? \Z:wa\ ()/, (,ﬂﬁ,wg,,&, A],M_q{l

2- Diretor Executivo : lloni Eggers Kleinert ( ?Wm P O U P T

3- Secretiria Geral: Vera Lucia de Freitas g)é)ﬂ AMASK

4- Diretor Administrativo: Elisangela Borges de Freitas Forestieri
5- Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva Neta

6- Diretor de Politicas Antidrogas: Viviane Brasil Heidemann, Q“: \J

w7~ Diretor Social e de Assuntos Comunitarios: Eladio Antonio Both % 1
CONSELHO FISCAL A

Titular : Wilson Leal Miranda

co
i

9

Suplente Lucinéia Marques de Souza

10-Titular Fabio de Araujo Pompermayer

=7
11- Suplente: Jodo Jose de Oliveira Santos} \&__/;70%% \l

Otavio de Oli rrva Leme Vera Lucia de Freitas

PRESIDENTE CONSEG/CNP/MT Secretaria CONSEG/CNP/MT



Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

ATA de ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA N° 06 , COM A
FINALIDADE ALTERACAO DA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO
FISCAL 2021 A 2025 DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE
CAMPO NOVO DO PARECIS/MT - CONSEG

Aos 23 dias do més de setembro de 2022, as 19h15min, nas dependéncias da Camara
Municipal de Vereadores de Campo Novo do Parecis - MT, situada na Av: Porto Velho
385- NE, centro, reuniram-se, a comunidade e os membros do CONSEG, com a abertura
da reunido feita pelo presidente atual Sr. Otavio Turra Leme, em primeira convocagip as
19:30hs e em wltima convocagdo as 20 hs. Em seguida o Sr. Otavio, deu as boas-vindas a
todos e desejou um -excelente evento, convidando a mim, Viviane Brasil Heidem nn,
secretariar a sessdo, o que aceitei. A pedido da Presidéncia dos trabalhos, li a ordem do dia,
para a qual fora convocada esta assembleia geral e que tem o seguinte teor: (a) alteracio da
Diretoria executiva e Conselho fiscal (b) outros assuntos. Iniciando-se os trabalhos, o
Presidente apresentou sua carta de desligamento do cargo de presidente, apresenando |sua
inten¢do de continuar na diretoria executiva, em seguida a Sr* Elisangela Forestieri
apresentou também a carta de desligamento do cargo de diretora administrativa, também
com a intengdo de continuar na diretoria executiva, ambos desligamentos foram aceitos|em
unanimidade. O Sr. Fabio apresentou o termo de defesa de desligamento, justificando [sua
auséncia nas assembleias e solicitando em continuar no conselho fiscal. Em seguida| foi
sugerido e aprovado a nova composigo da diretoria que se estabeleceu da seguinte forma:
Presidente: Eladio Ant6nio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, brasileiro, casgdo,
portador do RG: 1058961721- Orgdo Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87, nascida no
dia 15 de setembro de 1975, natural de Candido Godoi/RS, residente na Rua Dorvalino
Minosso N° 824 NE, Bairro: Nossa Senhora Aparecida.Diretor Executivo: Viviane Brasil
Heidemann, contadora, brasileira, casada, portadora do RG:1270236-6 - Orgido
SSP/MT, CPF: 919.804.291-20, nascida no dia 16 de abril de 1984, natural de Tangar da
Serra/MT, residente na Rua Carlos Bezerra, N° 500 NW, Residencial Taruma4 - Casa: 02 ,
Bairro: Olenka.Diretor Administrativo: Fabio de Araujo Pompermayer, brasileiro,
casado, empresario, portador do RG 973.042 SSP/MT, CPF:861.469.711-20, residente a
Rua Luca, QD 19, Lt 17, Jardim -Italia.Secretiria Geral: Vera Lucia de Freifas,
professora, brasileira, divorciada, portadora do RG: MG 3565186 - Orgio
PCEMG/MG, CPF: 395.128.196-00, residente na Rua Sucupira N°® 1349 NE. Bairro: Nossa
Senhora Aparecida.Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva Neta, aposentada,
brasileira, viliva, portadora do RG: M3152470 - (')rgﬁo Exp. SSP/MG, CPF: 248.406.376-
87, nascida em 06 de julho de 1960, natural de Uberaba/MG, residente na Av. to
Grosso N 830 NE, Centro.Diretor de Politicas Antidrogas: Otivio Turra de Olivaira
Leme, assessor parlamentar, brasileiro, solteiro, portador do RG: 17322669, Orgdo Exp.
SSP/MT, CPF: 007.336.851-29, nascido em 23 de agosto de 1985, natural de Londrina/PR,
residente na Rua Juriti N° 59, gd 51 LT 05° — Bairro: Jardim Olenka. Diretor Social e{de
Assuntos Comunitarios: Iloni Eggers Kleinert, telefonista, brasileira, casada, portadora
do RG: 1843942-0 - Orgdo Exp. SSP/MT, CPF: 019.716.239-89, nascida no dia 05|de
outubro de 1975, natural de Perola D’Oeste/PR, residente na Rua Gaivota N° 595 NE,
Bairro: Olenka. CONSELHO FISCAL: Titular: Wilson Leal Miranda, servidor publito,
brasileiro, unido estdvel, portador do RG: 14958457 - Orgio Exp. SSP/MT, CPF:
000.730.991-04, nascido no dia 03 de agosto de 1982, natural de Nortelandia/MT,
residente na Rua Juriti N° 577 NW. Bairro: Olenka; Titular: Elisangela Borges de Freitas

W




Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

Forestieri, nutricionista, brasileira, casada, portadora do RG: 6308798-0 - Orgio Exp.
SESP/PR, CPF: 016.918.229-06, nascida no dia 15 de maio de 1976, natura)] de Iporg/PR,
residente na Av. Lions Internacional n° 411. Bairro: Alvorada. O Presidente designado Sr.
" Eladio Antdnio Both , apos feita as alteragdes e rocomposiges, deu-lhes itnediata posse,

para suas funcdes e atribuigSes que se iniciam nesta data. Ficando livre a palavra , 4 Sr*.
Viviane solicitou a compra de um notebbok, com mouse e um hd externo, em que todt)s 0s
presentes concordaram com a compra, logo apds o Presidente suspendeu a sessdo| pelo
tempo necessério para a lavratura desta ata,o que eu fiz, como secretéria, em duas vias de
igual teor, em trés folhas digitadas e, depois de reaberta a sessio, a mesma foi lida e

aprovada e segue assinada pelo Presidente eleito, por mim, secretaria e por todos os demais
presentes. :

Diretoria Executiva:

Diretor Executivo: Viviane Brasil Heidemann

Secretdria Geral: Vera Lucia de Freitas

Diretor Administrativo: Fabio de Araujo Pompermayer

Sk

Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva Neta

O

Diretor de Politicas AntiMas: Otévio Turra de Oliveira Leme

] —

L=

Diretor Social e de’AsSuntos Comunitérios: Iloni Eggers Kleinert
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CONSEG - Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

RELACAO NOMINAL DA DIRETORIA ATUALIZADA

Presidente: Eladio Antonio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, brasileirq,
casado, portador do RG: 1058961721- Orgio Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87,
nascido no dia 15 de setembro de 1975, natural de Candido Godoi/RS, residente na Rua
Dorvalino Minosso N° 824 NE, Bairro: Nossa Senhora Aparecida.
Diretor Executivo: Viviane Brasil Heidemann, contadora, brasileira, casada, portadon
do RG:1270236-6 - Orgdo Exp. SSP/MT, CPF: 919.804.291-20, nascida no dia 16 de
abril de 1984, natural de Tangara da Serra/MT, residente na Rua Carlos Bezerra, N° 50
NW, Residencial Taruma - Casa: 02 , Bairro: Olenka.
Diretor Administrativo: Fabio de Araujo Pompermayer, brasileiro, casado,
empresario, portador do RG 973.042 SSP/MT, CPF:861.469.711-20, residente a Rua
Luca, QD 19, Lt 17, Jardim Italia.
Secretaria Geral: Vera Lucia de Freitas, professora, brasileira, divorciada, portadora
do RG: MG 3565186 - Orgéo Exp. PCEMG/MG, CPF: 395.128.196-00, residente na
Rua Sucupira N° 1349 NE. Bairro: Nossa Senhora Aparecida.
Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva Neta, aposentada, brasileira, viuva,
portadora do RG: M3152470 - Orgdo Exp. SSP/MG, CPF: 248.406.376-87, nascida eI-n
06 de julho de 1960, natural de Uberaba/MG, residente na Av. Mato Grosso N 830 NE,
Centro.
Diretor de Politicas Antidrogas: Otévio Turra de Oliveira Leme, assessor parlamenta
brasileiro, solteiro, portador do RG: 17322669, Orgio Exp. SSP/MT, CPF:
007.336.851-29, nascido em 23 de agosto de 1985, natural de Londrina/PR, residente na
Rua Juriti N° 59, qd 51 LT 05 — Bairro: Jardim Olenka.
Diretor Social e de Assuntos Comunitarios: lloni Eggers Kleinert, telefonista,
brasileira, casada, portadora do RG: 1843942-0 - Orgio Exp. SSP/MT, CPF:
019.716.239-89, nascida no dia 05 de outubro de 1975, natural de Perola D’Oeste/PR,
residente na Rua Gaivota N° 595 NE, Bairro: Olenka.
CONSELHO FISCAL:

Titular: Wilson Leal Miranda, servidor publico, brasileiro, unido estavel, portador do
RG: 14958457 - Orgio Exp. SSP/MT, CPF: 000.730.991-04, nascido no dia 03 de
agosto de 1982, natural de Nortelandia/MT, residente na Rua Juriti N°® 577 NW. Bairro:
Olenka;
Titular: Elisangela Borges de Freitas Forestieri, nutricionista, brasileira, casada,
portadora do RG: 6308798-0 - Orgdo Exp. SESP/PR, CPF: 016.918.229-06, nascida no
dia 15 de maio de 1976, natural de Ipord/PR, residente na Av. Lions Internacional n°
411. Bairro: Alvorada.
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ELADIO ANTONIO BOTH

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA
RUADORVALINO MINOSSO, 824 - NE 0550805143000 78360-000 - RUA DORVALINO MINOSSO
NOSSA SENHORAAPARECIDA

CAMPO NOVO DO PARECIS (AG: 55)

GRUPO/SUBGRP.: MTC-CONVENCIONAL BAIXA TENSAO / B1
CLASSE/SUBCLS.: RESIDENCIAL / RESIDENCIAL

ROTEIRO: 013 - 0055 - 026 - 0620

N° DO MEDIDOR: 00002102559

MATRICULA: 3213597-2021-8-9

LIGAGAO: TRIFASICO
DOM. BANC.:
DOM. ENT.:

ALOR DA FATURA

RS 83,14

VENCIMENTD

08/09/2021

e REFERENCIA ./;\} CONSUMO
| Agosto/2021 =100 kWh

3,13 kWh
MEDIA DIARIA

SUA FATURA EM DEBITO AUTOMATICO. UTILIZE © CODIGO: 0003213597-2

i

ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S A
Rua Vereador Joao Barbosa Caramuru, 184
Culabd/MT - CEP 78010-800

CNPJ 03.467.321/0001-99  Insc. Est. 13.020425-0
Nota Fiscal/Conta de Energla Elétrica - Série: B NF: 014.987.343

"\, UNIDADE CONSUMIDORA (UC) i
( Lnd 6/3213597-2 }
0300 646 6196

m ¥ Jenergisa

M 6559999-7974

L

ﬂ www.energisa.com.br

SITUAGCAOD DE DEBITOS

CNPJ/CPF/RANI: 913.752.580-87 RESEAVADO AOD FISCO:

| 2034.f573.24c4.d42a,1d81.b7b3.89ad.albe

BE‘SCQIH»*G

DATA DE EMISSAD

24/08/2021

APRESENTACAD

31/08/2021

PROKIMA L

22/09/2021

EITURA

-
TARIFA SEM TARIFA COM VALOR BASE CALC. % ALlQ. ICMS BASE CALC. PIS (RS)  COFINS (RS) 3

CCl  DESCRIGAO QUANTIDADE ~ TRIBUTOS  TRIBUTOS  TOTAL(RS) ICMS (RS) ICMS (RS) PISICOFINS (RS)  (0,7825%) (3,6043%)
0601 Custo de Disponibilidade 71,48 000 0 0,00 71,48 0,55 2,57
0801 Adic. B. Vermelha 9,92 000 0 0,00 9,92 0,08 0,36
0805 MULTA 07/2021 1,63 000 0 0,00 0,00 0,00 0,00
0804 JUROS DE MORA 07/2021 0,11 000 © 0,00 0,00 0,00 0,00
CCl: Cédigo de Classificagio do ltem TOTAL: 83,14 0,00 0,00 81,40 0,63 2,93
BANCO DO BRASIL | 001-9 CONTA PAGA - Data de Pagamento: 15/09/2021
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[BENEFICIARIO CNPJ| AgICOD. BENEFICARIO

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 03.467.321/0001-99

ENDERECO NOSSO NOMERO

R VEREADOR JOAO BARBOSA CARAMURU, 184 - BANDEIRANTE - CUIABA / MT - CEP 78010-900 32696360034078650

DATADC N ESPECIE DOC ACEITE DATA DO PROCESSAMENTO | (=)VALOR DO DOCUMENTO

24/08/2021 [ 3213597-2021-08-9 DS | N 2410812021 83,14

i carTERA 17 I especie RS l QUANTIDADE VALOR LAkt

INSTRUGOES (-) OUTRAS

0S VALORES DA MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO SO SERAO COBRADOS DEDUGOES

NA PRIMEIRA FATURA APOS O PAGAMENTO DESTA. Ghpoen

TITULO SUJEITO A PROTESTO APOS O VENCIMENTO. ) ouTROS

NAO ACEITAMOS DEPOSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA, O MESMO NAO QUITARA ESTA FATURA. ACRESCHIOR

() VALOR

PAGADOR CPFICNP)

ELADIO ANTONIO BOTH 913.752.580-87

RUA DORVALINO MINOSSO, 824 - NE 0550805143000 78360-000 CAMPO NOVO DO PARECIS (AG: 55)

SACADOR/ AVALISTA COD. DE BAIXA

=

Ficha de Compensagio



ATENGAO
- -Sou CPF fol protestado? Consulte através do site: http://pesquisaprotesto.com.br
- Atengdol O nimero da Ouvidoria da Energisa Mato Grosso mudou para: 0800 085 1111.

« Leitura confirmada

INDICADORES DE QUALIDADE

TENARL AR TRIML ANUAL I.&"':'

591 000 11,82 2364 AGOR1

355 000 710 1420 JUL21

346 0,00 JUN21

12,22 MAL21

ABR21
Conjunto: CAMPO NOVO PARECIS - YA%21
NOVA EVi21
Referéncia: 06/2021  JAN21
Tensiéio Contratada: DEZ/20
Limite Adequado: 1172133  NOVi20
ouT20
s RSN semao

142 Vst o oot s oo st g

ot it s pey e O e g (13 gk

R Ovragdndd tamapnn nbedd ot dacries

~ COMPUSICAD DO CONSUMD

DESCRICAT VALOR (R$) %
Servigo de distribuicio 2549 30,66
Compra de energia 38,70 46,55
Servigo de transmissdo 208 250
Encargos seloriais 11,57 1382
Impostos diretos e encargos 530 637
Outros servicos 0,00 000
Total 83,14 100,00
Encargo de Uso do Sistema de Distribuigio

(Ref 06/2021): RS 40,65

CANAL DE CONTATO
-APRINCIPAL SOLUGAO NA LUTA CONTRA O COVID-19 TEM
NOME: VACINA. So voch 4 tomau a primeira dose, ndo se

- esqueca de retornar para aplicar a segunda dose.

Se ainda ndo chegou a sua vez de se vacinar, informe-se
sobre o calendério da sua cidade e ndo deixe sua data passar.
VACINE-SE EAPOIE O MOVIMENTO UNIDOS PELA VACINA.

CONSUMO DOS ULTIMOS 12 MESES

CONIUMG  DEMANDA CORS TERANDA ene oRE o e s bt
FATURALG LA FAYL MESIDA
0,00"
0,00"
1,00
0,00
0,00
PONIA INTER FORA DL PONTA FONTA FORA DY PCHIA RESOIVADG
BiARA
*FATURAMENTO PELA MEDIAMI
: ESTRUTURA DO CORSUMOD
DALOS DA LEITURA Leltura Anterlor: 22/07/2021  Leitura Atual: 23/08/2021 Dias:32 ~ PATESIEO CONSUMO
un POSTO ATUAL ANTERIOR K PEBDAS (%1 FAY. #OT AL FAT. 0T MEDIRO FATURAD:
KWH Ponta 13.457,00 13.457,00 1 0 0,00 100,00
DADOS T4 DEMANDA jor

* K : Constante do Medic

infarmagdes sobre condicdes gerals do formecimants, tarifas, produtes, servigas prestados & impostes estdo 3 disposicdo para cansulta em nossas agéncias de atendimento, no
vevnw.energisa com.ber, aplicative Energisa On ou atraves das nossas redes sociais.

Pagando sua conta em dia, vocd evita cobranga de multa de 2%, atualizagio monetiria com base na variagho do IGP-M, juros de mora de 1% 40 més, corte ne forredmento de ener
a demals tranctornos. O pagaments desta conta ndo quits débios anterigres.

Cane Ao sfetue o pagamento de s conta de fuz avé & dars do vencimento. una vez vancida, voc estard sujeito A inclusao de seu name nos rghas de prorsgio a0 créditg (5PC, SERAR

SCPC), e também estard sujeite ad proteslo da documents unto 409 drglns compatentes, devendo arcar com todes 05 custes para rstirads do proteste.

Déhito Automatico:

Banco do Brasil / Banco da Amazdma/
Bradesco / Santander / 1tad / Mercanti

do Brasil / Sicredi / Banco de Brasilia £ inter /
Calixa Econdmica Federal / Bancoob (Siconb)

Chegamos
no WhatsApp!

Agara vock pode solicitar a 2% via
das suas faturas, relgacss ¢ tivur
duviclss atraves da nozea aIustente
wrtual no Whatsapp

Aditipne o nosse ndmernn
10% 3eUs CONALTS:
65 9 9999.7974

gisa: D800 6

o-média te

¢ mantl 3
A the telefones thad &

ONDE PAGAR SUA CONTA

Agentes Credenciados:

Caixa Econdmita Fedaral {Casas Lotéricas e Caixa Agui} /
Banca do Brast (Correspondentes Bancdrios) /

Bradesco (Correspandantss Bandaricst/ Mercantil do Brasi /
Bancaob {Sicoob) 7 Sicredi (Agentas Credenciados) / Tribanca

Baixe o Energisa On
no seu smartphone:

Mais comodidade e facilidade no neu
relacionaments tanasie.

Com o Engrgisa Onvecs pode solicitar
sendgos, esclarecer duvidas e muite mals

Autoatendimento e internet:

Bancs do Brasil / Bance Bradescs 7 Banco Bancosh
(Sicoaby/ Banco inter ¢ Banca Satra # Banco Santander 7
Haries de Hrasilia / Caixa Econtnyes Federal /
Credicoamo / Banco tau J Sicregi 7 Prmacrad

ite
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ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:

< http:/lwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgao Validar
Assinatura.
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DATA EMISSAQIAPRESENTAGAD: 160812022
Consuite pela Charve de Acesso am

Chave de Acesso.
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PAGADOR VIVIANE BRASIL HEIDEMANN CNPUCPF: §19 804 291-20
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Nosso-Numero Ne Documents. Data de Vendiments | Vaior do Documento | Vislor Pago
9226125-2022-08-7 0810022 | 21497

BENEFICIARIO ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 03.467.321/0001-99
R VEREADOR JOAD BARBOSA CARAMURLU, 184 - BANDEIRANTE - CUIABA / MT - CEP 78010-800

LAk gean o Dunetcti:

PAGUE COM
QR CODE

E CONCORRA

A1ANODE Contin

NERGIA
TIS

T T







070.337-A

@gm
[=]

| R

062.0134548.2019




Cissaifcagho: MTC-CONVENCIONAL BAIXA TENSAD / B1 Tios de Fameciments: BEASICO
RESIDENCIAURESICENCIAL
TENSAD NOMINAL EM VOLTS g 127 s, i 17 Um. max: 133
FABO DE ARALIO POMPERMAYIR
CUBIGO B CLIEMTE
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NTO TOTAL A

28/07/2022 RS 334,43

"

I
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WE0RIET1778 Wh Total 3348 3n45 1 u6
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TICO UTIL

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL

CONTA PAGA - Data de

PAGADOR FABIO DE ARAUJO POMPERMAYER CNPJCPF: BB1.489.711.20

RUA LUCA 270 GDR: 18, LOTE: 17 - JARDIM ITALIA - CAMPO NOVO DO PARECIS | MT - CEP 78360000
Nosso-Namaera Nr Documento Data de Vencimento| Valor do Documento | Valor Pago
3269636004 7827053 | 2330880-2022-07-§ I 01022 | 33443
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CONSEG - Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO
Declaro, para os devidos fins, que o “CONSELHO COMUNITARIO D

SEGURANCA DE CAMPO NOVO DO PARECISMT - CONSELHEIR(
OSVALDO SANTOS DE PAULA”, estabelecido na Avenida Mato Grosso, N° 263,
Centro, na cidade de Campo Novo do Parecis -MT, inscrita sob o CNPJ

42.318.489/0001-94, esta em pleno e regular funcionamento nos ultimos ano$

cumprindo com suas finalidades estatutarias, sendo sua diretoria, com mandato para
exercicio 2022/2025, constituida dos seguintes membros:
Presidente: Elddio Antonio Both, RG: 1058961721 SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87.

Diretor Executivo: Viviane Brasil Heidemann, RG:1270236-6 SSP/MT, CPF: 919.804.291-20.
Diretor Administrative: Fabio de Araujo Pompermayer, RG 973.042 SSP/MT,

CPF:861.469.711-20.

Secretaria Geral: Vera Lucia de Fre_itas, professora, RG: MG 3565186 PCEMG/MG, CPF:

395.128.196-00.

Diretor Financeiro: Zulmira Gomes da Silva Neta, RG: M3152470 SSP/MG, CPF:

248.406.376-87.

Diretor de Politicas Antidrogas: Otavio Turra de Oliveira Leme, RG: 17322669, SSP/MT,

CPF: 007.336.851-29.

Diretor Social e de Assuntos Comunitarios: Iloni Eggers Kleinert, RG: 1843942-0 SSP/MT,

CPF: 019.716.239-89.

CONSELHO FISCAL:

Titular: Wilson Leal Miranda, RG: 14958457 SSP/MT, CPF: 000.730.991-04.

Titular: Elisangela B. de F. Forestieri, RG: 6308798-0 SESP/PR, CPF: 016.918.229-06.

Declaro ainda que, conforme disposto em seu estatuto, a entidade acima
identificada ndo remunera os membros de sua diretoria pelo exercicio especifico de sugs
fungdes, ndo distribui resultados, dividendos, bonificagGes, participagdes ou parcela do

seu patriménio, sob nenhuma forma, e aplica as subvengdes e doagdes recebidas nas

finalidades a que esta vinculada.

A presente declaragio tera sua validade de 25 de setembro de 2022 a 31 de

dezembro de 2023.
Campo Novo do Parecis — MT, 25 de setembro de 2022.

Aoner
DR, CHOR, OCPBraad, DUSCrOII W1 G4 12, Cle Secretare de Arcats Foserd 80 Wack - AR, OLSAY B #-CPF A1 OUSAC SERASA B73,

ELADIO ANTONIO BOTH:91375258087  amizormmss sasemomemmmss=

Lecatim:

Eladio Antonio Both

(A ey
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SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS
DCTF MENSAL - 3.6

CNPJ: 42.318.489/0001-94 Més/Ano: JAN 202!
Nome Empresarial: CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT

Declaracdo Retificadora: NAO

Situacdo Especial: NAO Data do Evento:

TOTALIZAGAO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUICOES APURADOS NO MES - R$

Débitos Apurados Saldo a Pagar Saldo a Paga)
em Quota:
IRPJ 0,00 0,00 0, 0¢
IRRF 0,00 0,00 ’
IPI 0,00 0,00
I0F 0,00 0,00
CSLL 0,00 0,00 0, 0t
PIS/PASEP 0,00 0,00
COFINS 0,00 0,00
CPMF 0,00 0,00
CIDE 0,00 0,00
RET/PAGAMENTO UNIFICADO DE TRIBUTOS 0,00 0,00
CSRF 0,00 0,00
COSIRF 0,00 0,00
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS 0,00 0,00
TOTALIZAGAO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIGOES APURADOS NO TRIMESTRE ANTERIOR - [R$
= Débitos Apurados Saldo a Pagar
IRPJ 0,00 0,00
CSLL 0,00 0,00

A pessoa juridica acima identificada declara, por seu representante legal, que permaneceu, durante todo o periodo de 1° de janeiro de 2022 até 31
de janeiro de 2022, sem efetuar qualquer atividade operacional, niio operacional, patrimonial ou financeira.

DADOS DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

Nome: OTAVIO TURRA DE OLIVEIRA LEME

CPF: 007.336.851-29

Telefone: (65 ) 998039148 Ramal: FAX: ( )
Correio Eletrénico: OTAVIOLEMEO7@GMAIL.COM

Atengdo! Para retificar esta declaragdo sera
exigido este numero de recibo:

04.95.26.96.98-68 Declaragdo recebida via Internet

pelo Agente Receptor SERPRO

em 08/03/2022 as 14:17:45
-~
2734185627

Versdo: 3.60

04.95.26.96.98
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%ﬁ. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca P¢

BANCODORB

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua ag
3036-8 - CAMPQO NOVO PARECIS ( MT ), inscrita no CNPJ n.2 000.000/3784-29, (Il) Assoc
de Poupang¢a e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.? 00.655.522/0001-21, sociedade civil se
lucrativos. com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Pou
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: CONSEG - CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, CNP|
42.318.489/0001-94,ASSISTENCIA SOCIAL, sediada a AV MATO GROSSO , 268, CEP 7¢
000, telefone(s) (65) 99987-9459.

Dirigente(s)

Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

upex

Pessoa Juridica

encia
jacdo
m fins
hanca

J n.°
.360-

Nome CPF
ELADIO ANTONIO BOTH 913.752.580-87
ZULMIRA GOMES DA SILVA NETA 248.406.376-87

Dados da conta

Agéncia 3036-8, Conta-Corrente n.® 42.044-1, Poupanga Ouro n.2 510.042.044-4 e Poupanga

Poupex n.? 960.042.044-6 abertas em 13/10/2022.

Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANC
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, &s empresas do seu conglomerado ou aos
prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a
execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatorias
vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e a segurancga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL §
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive 0s sensiveis, as empresas d
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realiz
atividades necessarias a plena execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengdo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASI
sera realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execugao do objeto
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagdo legal e/ou regulatori
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagbes sobre protegao de L
Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de

(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus
pessoais. inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situacdes relacionadas aos process
contratacao e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serao mantidos sob e
prote¢ao € seguranga de acessos.

D DO
seus
plena
a ele

5.A. a
h seu
ar as
egais

| S.A,
desta
H, ¢Mm
Dados
2018

dados
os de
streila

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera m

nter e

tratar. em meio fisico ou eletronico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a

execugao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigag¢des legais e regulatori
ainda, para garanlia da prevencgao a fraude e a seguranga do titular, assegurando, me
requerimento a ser encaminhado por meio eletronico, o direito de acesso facilitado as infor

as ou,
iante
acoes




Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

DECLARACAO

Eu, Eladio Antbnio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, portador do RG:
1058961721- Orgéio Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87, na qualidade de autoridade
méxima do “CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE CAMPO NO\L
DO PARECIS/MT — CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA”, estabelecido
na Avenida Mato Grosso, N° 268, Centro, na cidade de Campo Novo do Parecis -MT,
inscrita sob 0 CNPJ 42.318.489/0001-94, declaro que a entidade disp6e de instalagdes,

condicdes materiais, capacidade técnica e operacional para o desenvolvimentp,

|

cumprimento das metas e a realizagéio do objetivo do termo de fomento.

A presente declaraggo é feita sob as penas da lei, assumindo a declarante todaj e
qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em caso de sya
falsidade.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

|\

Campo Novo do Parecis — MT, 23 de setembro de 2022.




Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

DECLARACAO

Eu, Eladio Antdnio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, portador do RG:
1058961721- Orgdo Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87, na qualidade de autoridade
méxima do “CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE CAMPO NOV
DO PARECISMT - CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA7Y,
estabelecido na Avenida Mato Grosso, N° 268, Centro, na cidade de Campo Novo d

Parecis -MT, inscrita sob o CNPJ 42.318.489/0001-94, declaro que a entidade na

emprega menor, conforme disposto no art. 7°, inciso XXXIII, da Constituicip
Federal de 1988.

A presente declaragdo é feita sob as penas da lei, assumindo a declarante toda

[¢]

qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em caso de sua

falsidade.

Por ser verdade, firmo a presente declaragao.

Campo Novo do Parecis — MT, 19 de Outubro de 2022.

Assinado digitziments por ELADIO ANTONIO BOTH 91375258067

DN: C=BR, O=ICP-Brasd. . da Roceita
Fadersi do Brasd - RFB, OUsRFB «-CPF A1, OUsAC SERASA RFB,
ouﬁzou;mm. OU=PRESENCIAL, CN=ELADIO ANTOKIO BOTH:
91375258091

BOTH:91375258087 iz ne=

' Data: 2022-10-19 14:18:34

Eladio Antdnio Both

Presidente
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Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

DECLARACAO

Eu, Eladio Antdnio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, portador do RG:
1058961721- Orgéio Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87, na qualidade de autoridade
méxima do “CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE CAMPO NOVO
DO PARECIS/MT - CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA”, estabelecido
na Avenida Mato Grosso, N° 268, Centro, na cidade de Campo Novo do Parecis -M[,
inscrita sob o CNPJ 42.318.489/0001-94, declaro que a organizagio nio deve

prestacdes de contas a quaisquer 6rgaos ou entidades.

A presente declaragéo ¢ feita sob as penas da lei, assumindo a declarante todal e

qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em caso de sya

falsidade.

Por ser verdade, firmo a presente declaragdo.

Campo Novo do Parecis — MT, 23 de setembro de 202

Eladi o6nio Both
) esidente

L)

!\J
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Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

DECLARACAO
(Inciso III do Art. 39, da Lei 13.019/2014)

Eu, Eladio Ant6nio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, portador do RG:
1058961721- Orgéio Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87, na qualidade de autoridade
méxima do “CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE CAMPO NOVO
DO PARECIS/MT — CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA”, estabelecido
na Avenida Mato Grosso, N° 268, Centro, na cidade de Campo Novo do Parecis -MT,
inscrita sob o CNPJ 42.318.489/0001-94, declaro que nenhum dos dirigentes da
Organizac¢dao da Sociedade Civil acima mencionada ¢ Membro de Poder ou io

Ministério Publico, ou Dirigente do Orgiio ou Entidade da Administrac¢io Publica

Municipal, ou respectivo conjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau.

A presente declaragéo ¢ feita sob as penas da lei, assumindo a declarante todal e
qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em caso de sua
falsidade.

Por ser verdade, firmo a presente declaragio.

Campo Novo do Parecis — MT, 23 de setembro de 202

=
.

Eladi tonio Both

Plresidente
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Conselheiro Osvaldo dos Santos de Paula

DECLARACAO

Eu, Eladio Ant6nio Both, engenheiro de seguranga do trabalho, portador do RG:
1058961721- Orgdo Exp. SSPPC/RS, CPF: 913.752.580-87, na qualidade de autoridade
méxima do “CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE CAMPO NOV(
DO PARECIS/MT — CONSELHEIRO OSVALDO SANTOS DE PAULA?”, estabelecido
na Avenida Mato Grosso, N° 268, Centro, na cidade de Campo Novo do Parecis -M
inscrita sob o CNPJ 42.318.489/0001-94, declaro que me responsabilizo pelo

3
-

recebimento, aplicacio e prestaciio de contas dos recursos recebidos da parceria.
A presente declaragdo ¢ feita sob as penas da lei, assumindo a declarante todae

qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em caso de sua
falsidade.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Campo Novo do Parecis — MT, 23 de setembro de 2022.

Pyésidente






